
P a g e  1 | 25 

 

 مجلس مكافحة غسل الأموال وتمويل الارهاب،  

 ، بشأن مكافحة غسل الأموال وتمويل الإرهاب   2015 ( لسنة39)من قانون رقم  (56و  10الى أحكام المواد ) استنادًا 

 وبناءً على الصلاحيات المخولة لنا،

ا للمصلحة العامة،  
ً
 وتحقيق

 

 الآتية: أصدرنا التعليمات 

 2023( لسنة  1رقم ) 

 تعليمات قواعد العناية الواجبة  

 لمؤسسات المالية والأعمال والمهن غير المالية المحددة ل

 العملاء   تجاه 

 

 الفصل الاول :  المصطلحات  

   -(1ادة )الم

 
ً
 :  المبينة ازاؤها المعاني يقصد بالمصطلحات التالية لاغراض هذه التعليمات -اولا

 

 لأعمال والمهن غير المالية المحددة.: المؤسسة المالية وأي من االجهة الخاضعة  .1

الجهةةة المصة ةةةة ص ةةرايا او اؤةةاتة المؤسسةةةالا الماليةةة و ارعمةةال والمهةةن غيةةةر الماليةةة المحةةددة د او ار ةةة ا  ع   ةةا و الةا ةةد مةةةن الجهةةة الرقابيةةة:  .2

تسةة ممها مااحةةة غسةةم ارمة ال و  م رةم ار وةةام د و تةةمم وتا ة الةاةا ة و وتا ة ال ةة اعة و الا ةا الم  ةمي ال  ا ةة  و ال زامهةا صالمةل اةالا ال ةة  

 ةن ويئة ارو اق المالية و دي ان الةامين وايةة ؤهةة ااة ص ي ةد   ة ا  صااة اجةها  اهةة   اصيةة صمة ا  مةن ما ةن الة ت اق ص ةاق ع ة  ا  ةرا  المج

 ل سمية . و ينة  ف  الج ردة ا

: ال لا ة ال    نةا صم ؤب عمد صين ط حين او ا ثر صما ر ينةج ع ه نة ق شص ية اعةاا رة كال  اديق ارئةمانية او   الترتيبات القانونية .3

 غيروا من ال ر ياالا المةاب ة لها . 

ال  المباشر:   الائتمانيالصندوق   .4 ع د  أو  الأحياق  الأشصاص  صين  ال    نةأ  المان نية  بةام ال لا الا  الم ص    من  ام  انةاؤه  ورةم   حاة، 

ماا  ، صةيث يةم وضع الأم ال  ةت سيل ة ال ص   ل الح مسةفيد أو أ ثر أو  ائةماني  واضح، ورا ن عادة ع    ام وثيمة، مثم جا  

 من أملاك ال ص  ، ورامى الحق ف  أج ل ال  دوق  
ً
 مسةم ة وليست ؤمقا

ً
صاسم ال ص     يارئةمان لغ ض م ين، وتةام   ا الأم ال اج ر

ال  دوق   لة وط  طامًا  صالأج ل  والة     واسةخدام  لإدا ة  صالس لة  ورةمةع  ع ه،  نياصة  آا   شصا  صاسم    ه وواؤاا ارئةماني  أو 

 ا ه  ال    نةأ من الال   فيذ المان ن ور  نةج من   د الم ص   أو  ارئةمانية وجلاحيا ه المان نية. ووذا ال  دوق يخة ف عن ال  اديق 

 المنةأة صأحاام  ضائية.ارئةمانية أو    ياالا  ان نية مماث ة مثم ال  اديق ائةماني ال اضح صإنةاق ج دوق 

 أو    يب ماا  .ائةمان الذي ية ل م كية أج له إل  أوجياق ص اسلة جا  الم   ي الشصا اللايع  أو : الموص ي أو منش ئ الصندوق  .5



P a g e  2 | 25 

 

بةام م ف م عن أج له ال   يمة كها، وو  المسؤول عن   اب الذي يم م صاسةماال الأج ل ورةةفظ    الم   ي الشصا اللايع  أو  :  الوص ي .6

الأج ل لم لحةه، مع الأاذ    ا من إدا ة   ا الأج ل لم لحة المسةفيد، ورا ن و  المالا المان ني لهذه الأج ل، ولكن ر يسةليع ارنةفاع 

إذا  م الدحع لهم ل ة    ك ص   ف  سياق الأعمال ارئةمان  ب ين ارعةاا  إماانية أن يا ن ال ص   من أصحام المهن كالمحامين أو   كالا  

 ال   يم م ن ب ا، أو من غير أصحام المهن  شصا ية    صدون مماصم صال ياصة عن عائ ةه.

الذين يةق لهم ارسةفادة   م   رينطاي يين أو  أشصاص  الشصا أو الأشصاص س اق كان ا    : المستفيد من الصندوق  .7 أو    ياالا  ان نية 

   ارئةمان.   وحمًا لما يةدده جائةماني امن أي    يب 

   يب او حةح )ة او ارعمال والمهن غير المالية المحددة  ة يةالا المالةةأي شصا يم م او ية ع صأي من الأعمال الةالية مع أحدص المؤسس  العميل: .8

  خ يا أو  ة رم حسام ( و )علا ة عمم او حسامالمةا  ة ف  الة  يع ع ةةةةةى م ام ة او  ( و )او   فيذ م ام ة او علا ة عمم أو حسام له

 (.صأؤ اق م ام ة او السيل ة ع   علا ة عمم او ع   حسام ارذن ( و )حم ق او ال زامالا صم ؤب م ام ة مااو 

 علا ة عمم ية  ع م ها ارسةم ا  .ال ميم الذي ر   بله  العميل العارض: .9

مال والمهن غير المالية المحددة وعمي ها وال    ة م صارنةلة والصدمالا ال    ةالية او ارعةةة المةؤسسةالمةأ صين ةي  نة ة الةة لا ةةةال :   علاقة العمل .10

  مدمها له م ى ما     ت المؤسسة الم  ية ان  مةد ال لا ة لف رة من الممن . 

11.   : المالية  أو  اي مام عة  ةألف من    ه المجموعة  او اي شصا     ة  لها   السيل ة ع   ح وعهُ والة كالا   كالا   اب ة  يما س  م   ي 

  . الةاب ة له

ادمالا م  حية ممدمة ص اسلة الم    الم اسم، إل  م    آا  المسةايب، صما يةمم ادمالا إدا ة  ه     علاقات المراسلة المصرفية: .12

ية الدولية للأم ال وتس رة الةياالا وحساصالا  الحساصالا الم لدة ل فائدة ب ملالا مة ددة، والح ارلا البر ية أو الإلك رونو الأم ال ال مدية، 

 الدحع الم اس ة، وادمالا ال    الأؤ ب .

الشصا اللايع  الذي و ا: الشصا اللايع  الذي يمة ا او يما س سيل ة ن ائية ماا  ة  او غير ماا  ة ع   ال ميم   المستفيد الحقيقي .13

  ية ن ائية ع   شصا م   ي او    يب  ان ني .   ةم الم ام ة  نياصة ع ه   ذلا الشصا الذي يما س سيل ة ح 

 حساصالا الم اس ة ال   يةم اسةخدامها ماا  ة من  ام أط ا  ثالثة لمما سة أعمال ل الحها. حسابات الدفع المراسلة: .14

ة ااض ة م    مسجم او م اا ف  ص د او م لمة دون ان يا ن له وؤ د مادي ح  ا، ور ي تسب ال  مام عة مالي   المصرف الصوري: .15

، ولين ما د وؤ د و يم مةامي أو م ظفين  ل م   ل ة ظيم وال  اصة الم  حية الف الة . ورم د صال ؤ د المادي وؤ د عمم وإدا ة ح  ية  

 من مسة ص م خفض.

المخاطر  الشخص   .16 ذوي  من  العليا  المناصب  الفئالا    :من  من  أي  يمثم  الذي  اللايع   ) الشصا  المادة  ف   ع   ا  وذه  25الم   ص  من   )

 الة  يمالا.

: أية عم ية  ا ي نياصة عن منش ئ الةة رم من الال ؤهة ااض ة عبر وسائم إلك رونية ب د    حير ما غ من الأم ال المةاحة  التحويل البرقي .17

 .ما إذا كان منش ئ الةة رم والمسةفيد م ه وما نفن الشصالشصا مسةفيد ف  ؤهة ااض ة مسةفيدة، بغض ال ظ  ع

التحويل .18 أو  منش ئ  اللايع   الشصا  وؤ د حسام،  عدم  حال  ف   أو  الحسام،  وذا  من  البر    صالةة رم  يسمح  الذي  الحسام  جاحب   :

 ارعةاا ي الذي ي د  الة  يمالا مع الجهة الصاض ة م د ة الةة رم لة فيذ الةة رم البر  .

البر ية الف دية ال   يةم إ سالها إل :  ل المجمّعملف التحوي .19 الصاض ة  ذالا   ة رم ما ن من عدد من الةة رلالا  ، ولكن يمكن أن الجهالا 

  ا ن أو ر  ا ن م ؤهة ف  الن اية إل  أشصاص مخة فين.



P a g e  3 | 25 

 

الأدوالا ال مدية أو الميم ارحةياطية ودحع ما غ   ر ذلا من ةضمن  ا ل ال مد أو الةياالا أو غي  مالية  ادمة   :تحويل الأموال أو القيمة .20

الصدمة   وذه  إل  ا  مماجة  نةم   ط رق  اكة  عن  أو  أو  ة رم  أو  سالة  ا  ال  ط رق  عن  لمسةفيد  أا ص  ج  ة  أي  ف   أو  نمدا  م ادل 

 أو أ ثر    م يالا المالية ال    م م ب ا مثم وذه الصدمالاصةة رم الأم ال أو الميمة. ورمكن أن  ةضمن ال  المصة ة
ً
 واحدا

ً
ودح ة ن ائية  وسيلا

يا ن لهذه ال ظم جلالا صم اطق ؤغ احية م ي ة ومن و ا ؤاق وجفها  ما    إل  ط   ثالث.  ما يا ت أن تةمم أية ط ق دحع ؤديدة. وغالاا 

 . fei-chen يتةينوالف hundi أمث ت ا: الح الة واله ندي صم للحالا مخة فة، ومن

 

 

  
ً
الأم ال و م رم ار وام، حيثما و دلا ف  وذه    ( بةأن مااحةة غسم2015( لس ة )39  لاق الة  رفالا الم   ص ع   ا ف   ان ن   م )  –ثانيا

 الةّ  يمالا.

 

 نطاق التطبيق   -(2ادة )الم

ة والأعمال والمهن غير المالية المحددة الم   ص ع   ا ف   المؤسسالا المالي كاحة الجهالا الصاض ة، وال    ةمثم ص أحاام وذه الة  يمالا ع      لاق

الم املالا ال مدية ال   يةا ك ب ا    ود( من المان ن، مع م اعاة الايان ال اد  عن  ئين المج ن صخ  ص حد1( ف  المادة ) اس او   ثام االا دين )

أي شصا ي مم ص فة وص   ل  دوق ائةماني أو  ما   لاق أحاام  وذه الة  يمالا ع        ن ال فيسة أو الأحجا  الك رمة. ال اغة و اا  الم اد

(    4)الفم ة د/  1حسب أحاام المادة    المحددة  غير المالية  والمهن  الأعمال  حئة  من  صإعةاا هالميام ب مم مماثم ل الح    يب  ان ني  
ً
من الا د  اس ا

 من المان ن.  

 

 العناية الواجبة : تدابير الفصل الثاني

 

 حظر التعامل -3-ادة الم

 الجهة الصاض ة:يةظ  ع   

 ماه لة أو صأسماق ج  رة أو وومية.أو علا الا عمم حساصالا الحساصالا الم  مة أو أي حةح أو ارحةفاظ ص . 1

 وومية.الة امم مع الأشصاص ماه ل  اله رة أو الأشصاص الذين يةم  ن أسماق ج  رة أو  . 2

 .الة امم مع الم ا   ال   رة . 3

صدمالا أو ال م يالا المص  ة ل لجهالا الصاض ة أو من الأنةلة أو ال  يةخذ  مه ة له  مديم أي  م   ي الة امم مع أي شصا طايع  أو   . 4

 م، ويستثنى من دون   ايا أو تسجيم س اق كان لم لحة عملائه أو نياصة عنوذلا    ل تة ي الا  ممدّمي ادمالا الأج ل ارح راضية وحما

 يد الةأسين  أو الأعمال والمهن غير المالية المحددة أو ممدمي ادمالا الأج ل ارح راضية  مع المؤسسالا المالية  بةام مادئي  ذلا الة امم  

 .مع م اعاة التة ي الا ال احذة ف  الدولة

 



P a g e  4 | 25 

 

 

 

 العناية الواجبة تدابير توقيت  -4-المادة 

 أن  ةخذ  داصير ال  اية ال اؤاة الم   ص ع   ا ف  وذا الف م ف  الحارلا الآ ية:   الجهة الصاض ةياب ع   

 . ام والال حةح الحسام أو ا امة علا ة ال مم مع ال ميم . 1

س اق  ،  ورنة  ف  الج ردة ال سمية  لهذا الغ ض  الما غ الذي يةدده  ئين المج ن صبيان ي د ه يمت ا أو  ةااوت    أي عم ية عا ضة   م  . 2

 أؤ رت   م ية واحدة أو عدة عم يالا يادو أن ا مة  ة مع ب ضها الا ض.

 إؤ اق عم يالا عا ضة ف  ج  ة  ة رلالا ص  ية أو الك رونية مة ية أو اا ؤية مهما ص غت  يمت ا.  . 3

     م الح  ل ع   ا مسامًا. الةا ف  مدص صحة أو د ة أو  فاية الايانالا المة  مة صةةديد و رة ال ميم ال . 4

أي أنظمة أو ت  يمالا أو  ار تااه ف  غسم الأم ال أو  م رم الإ وام بغض ال ظ  عن أي إعفاقالا أو حدود م ي ة مةا  إل  ا ف  المان ن أو  . 5

  صيانالا أو تة ي الا أا ص. 

 

 هوية العملاءوالتحقق من إجراءات التعرف  - 5-المادة 

س اق كان ا دائمين أم عا ضين، مة يين أم أؤانب، من الال الح  ل   والةةمق من ا،  و رة ال ملاقع    الة       الصاض ةالجهة  ياب ع     . 1

 ع   الم   مالا والمست دالا الةالية:  

 إذا كان ال ميم شصً ا طاي يًا: .أ

ة أو   م ؤ ات السف  ل شصا الأؤ ب ، ارسم الاامم ل  ميم، وؤنسيةه، و ا رخ وماان ال ردة، وع  انه الدائم، و  م صلا ة اله ر (1

، وارحةفاظ صنسصة عن صلا ة اله رة الشص ية )أو ؤ ات وماان و ا رخ الإجدا ، واسم الأم، والحالة ارؤةماعية، واسم الموؤة

 السف  ل  ميم الأؤ ب (.

ل  ميم (2 ار ة ادي  دا ه  النةاط  وم اد   عم ه  وع  ان  المةغ ة،  وطاي ة  الجهة  أو  ال مم  جاحب  واسم  ال ظيفي،  والمسمى   ،

 لد ؤة المصاط .و يمة الدام الةه ي 
ً
 ، والح  ل ع   نسصة عن المست د الذي يثبت ذلا النةاط وحما

 الإ امة الف  ية أو السكن الحال . ع  ان (3

 ف ال ميم المحم لة والأ ضية وع  ان البريد )إن وؤد( والبريد الإلك روني.م   مالا ار  ال صال ميم، و ةمثم صأ  ام و ا  (4

 اي م   مالا ووثائق اا ص   ص المؤسسة المالية ض و ة الح  ل ع   ا ل ة    ع   و رة ال ميم. (5

 إذا كان ال ميم شصً ا  .م
ً
 أو    ياًا  ان نيًا: م   را

المسجم أو ع  ان مم ه ال ئيس  ، و ا رخ و  م تسجي ه، وماان و ا رخ   كةبالمالةأسين، وع  ان    وعمد  اسم ال ميم، و ا ه المان ني،   (1

ال     ظم عمم الشصا   الةأسين، وأن اع المست دالا  إثاالا  المان    الم   ي إجدا  مست د  ال ر يب  ، والح  ل ع   مست دالا نيأو 

ال مد أو ال ا المنش ئ  ، و النةاط و أس المال  ون ع    ال ظام الأساس   وال ظام الداا    تسجيم الشصا الم   ي وعمد الةأسين أو  

المان نية صال ر ياالا  ية  ق  إ امةوأج ل    ال  ف  وأج ل ،  لإدا ة الأم ال حيما  ال  ف و ذلا    ال  دوق ارئةماني، ومةم  المة ل  ع   



P a g e  5 | 25 

 

  بلها ب م علا ة عمم أو  ؤدي أوجياق مة لين أو ، وأية أج ل  ةةفظ ب ا أو  دي وا حيما ية  ق صأية ع   ال  دوق  ال ص   مةم إ امة

 واي م   مالا اا ص   ص المؤسسة ض و ة الح  ل ع   ا. لحساب م م ام ة عا ضة، 

 م   مالا الأشصاص اللاي يين المف ضين صالة  يع عن ال ميم (2
ً
 ، /أ( من وذه المادة1فم ة ) ل  ،  ما ه  مل  بة ل شصا اللايع  وحما

 . الذين يةغ  ن وظائف الإدا ة ال  ياوأسماق 

ل (3 اللاتمة  الم   مالا  ع    أو الح  ل  الم كية  ويام  كان  ل   حيما  و ةديد  ع يه،  والسيل ة  م كيةه  وويام  ال ميم،  عمم  طاي ة  فهم 

 السيل ة م مد أو مة دد اللامالا. 

 والم ظمالا غير الهادحة ل  بح :لجم يالا من ا إذا كان ال ميم .ج

الة    ع   و رة الجم ية او الم ظمة واسمها ال سم  و ا ها المان ني وع  ان المم  ون ع النةاط و ا رخ الةاسين والهيام الة ظيم    (1

من الة امم واي ومةض  انةخام ما ن اردا ة او   ا  ت يي ه واسماق المص لين ف  الة امم ع   الحسام وا  ام اله ا ف والغ ض 

 .م   مالا اا ص   ص المؤسسة ض و ة الح  ل ع   ا

الةةمق من وؤ د الجم ية او الم ظمة و يان ا المان ني عن ط رق  هادة الةاسين من الجهة المصة ة وال ظام الداا   للجم ية او  (2

 .الم ظمة

 . مديم الام يةدد الم    الذي يةم حيه حةح الحسام م  ع من الجهة المصة ة (3

الح  ل ع   المست دالا الدالة ع   وؤ د  ف رض من الجم ية او الم ظمة للاشصاص اللاي يين المف ضين ف  الة امم ع   الحسام و  (4

 .يم الم   ص ع   ا ف  وذه الة  يمالاالة    ع   و رة المف ض صالة امم طاما رؤ اقالا الة    ع   و رة ال م

 الح  ل ع   م   مالا اله رة الصاجة صالمةبرعين والمسةفيدين من ارم ال الم دعة والمسح بة. (5

الم  .د الشصا  وؤ د  من  ارع     الةةمق  ال ئين  وم احمة  ا أت ا  ال    المان نية  ارداة  ط رق  عن  )الحا مية(  الدولة  لدوائ   صالنساة   ي 

المص ل  المص ل  ان   ارع    ال ئين  من  ع   ا  م  ع  وحدود جلاحيات م  الحسام  ع    صالة  يع  المص لين  ومست د  خ رم  الحسام  صفةح  نا 

 .
ً
  ان نا

تستثنى الة كالا المساومة المصة لة صالنساة لح ة الحا مة من ط ب الايانالا المة  مة صالمالكين وح ا لم كية وركةفي صل ب الايانالا   .ه

 ل الة  ةما( عة ة من المائة من  أس %10ساومين الذين  مرد نساة مساومت م ع   )الصاجة صاسماق الم

 حهم الغ ض من علا ة ال مم وطاي ت ا وؤمع م   مالا عن ا حسب ار ةضاق. الجهة الصاض ةياب ع    . 2

الال   . 3 من  المادة  وذه  أحاام  صم ؤب  ع   ا  ال    ة م  الم   مالا  من  الةةمق  الصاض ة  الجهة  ع    ال ثائق ياب  أجم  ع    ارطلاع 

، والةأ د من أن ا سا رة المف  ل ومةدثة واالية من أي مظاو    ح  ص زور وا  وملاصمت ا م ها  والمست دالا ال    ثبت صحة ود ة الم   مالا

ب ا ال اث  و أو  ال ثائق اس،  عن   ا  المسؤولة  أو  الم د ة  ال سمية  صالجهالا  ار  ال  ذلا  ف   صما  ومسةم ة،  م ث  ة  م اد   ةخدام 

 لد ؤة المصاط ، كار  ال صال ميم أو ارسةم اق ع ه أو   فيذ ترا ة ميدانية لمم ه.والمست دالا
ً
 ، وا خاذ اي اؤ اقالا أا ص وحما

واةمها صما يفيد أن ا   ال   يةم الح  ل ع   ا صم ؤب وذه المادة  ن كاحة ال ثائق والمست دالاارحةفاظ صنسصة عياب ع   الجهة الصاض ة   . 4

 ج  ة طاق الأجم.

 

 

 

 



P a g e  6 | 25 

 

 التصرف بالنيابة عن العميل  -6-ادة الم

 ا خاذ الإؤ اقالا الةالية ع د الة امم مع أي شصا يدع  أنه ية    نياصة عن ال ميم:الجهة الصاض ة ياب ع    . 1

(م    له ح  يًاالةةمق من أن ذلا الشصا   .أ
ً
ال  يم جلاحية   صالة    نياصة عن ال ميم  ) ان نا اي من الال وكالة  سمية  خ ل 

الم كم حسام  ع    الة   ،  الة امم  وذا  ف   حمه  ال    ثبت  ال سمية  والمست دالا  ال ثائق  أجم  ع    ارطلاع  الال  من  والةةمق   ،

ومةدثة واالية من أي مظاو    ح  ص زور وا أو ال اث ب ا والح  ل ع   نسصة من ا م   ة صما يفيد   والةأ د من أن ا سا رة المف  ل 

و  المسةم ة  الم اد   اسةخدام  الال  من  أو  الأجم،  طاق  ج  ة  لة ا المأن ا  الم د ة  ال سمية  صالجهالا  ار  ال  ذلا  ف   صما   ث  ة، 

 ال ثائق والمست دالا ع دما يةل ب الأم  ذلا. 

من وذه الة  يمالا ع   الشصا الذي ية      (5المادة )ؤ اقالا الة    والةةمق من و رة الشصا اللايع  المةا  إل  ا ف   لايق إ .م

 نياصة عن ال ميم.

 عن    ( من وذه المادة ع   كاحة أ اال الة    نياصة عن ال ميم صما ف  ذلا ع دما يا ن الشصا الم    له 1أحاام الفم ة )    لاق . 2
ً

و يلا

نا ا  أو    ،ال ميم ل  ميم    ان نيًا 
ً

حا د  ممثلا أو  الأو يةأو  الشصا  ،  عن  صالة  يع  المان ني  الم   ي مف ضًا  ال ر يب  أو  أو  ع   ،  وجيًا 

 ل مؤسسين )ف  حالة أن يا ن الشصا  ، أو  الماا   أو الم  ب الم ادل له ف  ال ر ياالا المان نية المماث ة  يةمانارئال  دوق  
ً

  الم   ي و يلا

 نائاًا عن ال ميم صأي جفة أا ص.، أو أو ال ر يب المان ني  ةت الةأسين(

 

 

 المستفيد الحقيقي  تحديد -7-المادة 

  
ً
ال مم،    الصاض ةالجهة  ياب ع      -أور ال ميم وعلا ة  ال    نةأ عن  و م رم الإ وام  الأم ال  الم م لة وحمًا لمصاط  غسم  ا خاذ الإؤ اقالا 

و رات م من  والةأ د   ، الحميميين  المسةفيدين  المؤسسة   لةةديد  ب  م  الم اعة  يا ن  وبما  ال سمية  ال ثائق  ف   المثبةة  الم   مالا  ع    صارعةماد 

 من الال الم   مالا الآ ية: ميمي وب  رة المسةفيد الح

كان ال ميم ية    صالأجالة عن نفسه ولم لحةه، وإن كان  ذلا، ياب   ياب  :في حال كان العميل شخص طبيعي .أ  ةديد ما إذا 

صأنه المسةفيد الحميمي من علا ة ال مم أو ع د وؤ د  ا ك ح ل صحة    رح ، وإن لم يكن  ذلا، أو     ي ه ع      رح يفيد 

ال ميم، ياب  ةديد الشصا اللايع  أو الأشصاص اللاي يين المسةفيدون أو المسيل ون ع   علا ة ال مم بةام ح    ون ائي، أو  

ال ميم ع   حساصالا  وح ال  ن ائي  بةام  يسيل ون  الذين  أو  عن م،  نياصة  أو  لم لحت م  الة امم  إؤ اق  يةم  ال مم  الذين  علا ة  ،  أو 

 ا ال ميم صال ياصة عن المسةفيد الحميمي.و ةديد ال فة ال   ية    ب 

 المسةفيد الحميمي وحق ال هج التس س   الآتي: ةديد :  في حال كان العميل شخص معنوي  .م

 ةديد و رة الشصا اللايع  أو الأشصاص اللاي يين )إن وؤدوا( الذين لهم ح ة م كية مسيل ة   ( السيطرة من خلال الملكية:1

 الم   ي %( أو أ ثر من الشصا  20من يم ا )   الال اعةاا س اق بةام ماا   أو غير ماا  ، وذلا من    الم   ي ح  ية ع   الشصا  

 مسةفيدًا  
ً
محميميا غير  أو  ماا    بةام  الم كية  كانت   ا  و ذلا  اا  ، س اق  ع   ،  الف  ية  السيل ة  يما س  الذي  المساوم   ةديد 

 .بغض ال ظ  عن نساة مساومةه س اق صمف ده أو مع المساومين الآا رن صل رمة غير ماا  ة الم   ي الشصا 

من الال ح ا الم كية المسيل ة،   الم   ي عدم مما سة أي شصا طايع  السيل ة ع   الشصا    ع د  السيطرة بوسائل أخرى:(  2

صةيث يمكن أن  ا ن ح ا الم كية مة  عة ؤدًا، أو ع د وؤ د أي  ا ك ح ل  ةديد و رة المسةفيد الحميمي ب د  لايق أحاام  



P a g e  7 | 25 

 

 من  ( من1/ م)  الا د
ً
س ن ياب  ةديد و رة الشصا اللايع  أو الأشصاص اللاي يين )إن وؤدوا( الذين يما    وذه المادة،  الفم ة أور

الف  ية ع   الشصا   صف م    من الال وسائم أا ص   الم   ي السيل ة  ال    ا ن  ية تون مثم   ا  أشصاص  مع  ال واصط الشص ية 

 م كية، أو مع أشصاص ف  الم اجب المةا  إل  ا ف  
ً
من الال المةا  ة ف   أو السيل ة دون م كية  من وذه المادة،  الا د )م( من الفم ة أور

ت ثر     ا ال    ظه  اذاأو صف م ال لا الا الأس رة ال ثيمة أو الحميمة، أو ال واصط الةا رخية أو الة ا دية، أو       ي الم م رم الشصا  

 ع د اسةخدام الأج ل   الم   ي الشصا  
ً

ف  سداد ب ض الدح الا، ورمكن اح راض وذه السيل ة ح ى ل  لم يةم مما ست ا ح  يًا، مثلا

 مةع ب ا أو ارسةفادة من ا. أو الة الم   ي المم   ة ل شصا 

 ف   م( من  \2،  1)  دينالا ف  حال عدم الة    ع   أي شصا طايع  ف  إطا   لايق أحاام   السيطرة من خلال الادارة:( 3
ً
الفم ة أور

ية ل  المسؤولية عن الم ا الا  مثم ذلا الذي  ، ياب  ةديد و رة الشصا اللايع  الذي يةغم م  ع مسؤول إدا ي عالٍ،  المادةوذه  

يما س ال  اصة الة فيذية ع    الم   ي او الذي  ارس را ياية ال    ؤث  بةام أساس   ع   المما سالا الةاا رة أو ار ااه ال ام ل شصا  

ل شصا   ال ادية  أو  الي مية  ال  يا،    الم   ي الةؤون  ف  الإدا ة  مد من الال م  ب  أو  مدي    فيذي،  أو  أو  م  ب  ئين  ي  مال ، 

، صما ف  ذلا ال لا الا المالية مع المؤسسة المالية ال   الم   ي يما س الس لة الج و رة ع   ال لا الا المالية ل شصا  ، أو  مدي  إدا ي 

 .الم   ي ، والةؤون المالية المسةم ة ل شصا الم   ي  ةةفظ صةساصالا صاسم الشصا 

 ياب ع   الجهة الصاض ة:في حال كان العميل ترتيب قانوني:  .ج

، وو رة المسةفيد    ال ص   أو  (   ةديد و رة الم ص   أو منش ئ ال  دوق، وو رة1
ً
أو حئة المسةفيدين    ال ل  أو الحامي، اذا كان م ؤ دا

ين صم ؤب ا ائا أو حئالا، ياب وف  حال عدم وؤ د مسةفيدين حاليين مةددين، كأن يا ن ا المسةفيدين مةدد،  من ال  دوق 

صأن ا سةا ن  اد ة ع   الة    ع   و رة المسةفيد ع د   الجهة الصاض ةالح  ل ع   م   مالا كاحية  ة  ق صالمسةفيد صةيث  مة ع  

المكتساة  ان نًا مما سة حم  ه  الحميمي  المسةفيد  ي  ي  ع دما  أو   الدحع 
ً
م   را  

ً
الأط ا  شص ا من   ا  أي  كان  حال  وف   يةم  ،   ،

  ةديد المسةفيد الحميمي من الشصا الم   ي.

صا طايع  آا  يما س سيل ة ح الة وح  ية ع   ال  دوق س اق عبر س س ة من السيل ة أو الم كية أو من الال أي و رة أي ش( 2 

 وسي ة أا ص.

و رة الأشصاص الذين يةغ  ن م اجب عن  الأا ص من ال ر ياالا المان نية، ياب الح  ل ع   م   مالا  ( صالنساة ل   ف والأن اع  3

  (ج/1) الا دإل  ا ف   المةا  مةاب ة لة ا م ادلة أو 
ً
 . من وذه المادة من الفم ة أور

 

  
ً
الصاض ة    –ثانيا الجهة  ع    ع   ا  ياب  الم   ص  اللايع   الشصا  و رة  من  والةةمق  الة     إؤ اقالا  من5)  المادةف    لايق  وذه    ( 

صأن ا  الجهة الصاض ةالة  يمالا ع   المسةفيد الحميمي أو المسةفيدين الحميميين الذين  م  ةديدوم صم ؤب أحاام وذه المادة، وذلا صما يم ع 

 ت  حت ع   المسةفيد الحميمي.

 

 استثناءات تحديد المستفيد الحقيقي  -8-المادة 

من وذه الة  يمالا لةةديد و رة المسةفيد الحميمي من الشصا   (7المادة )عدم ا خاذ الإؤ اقالا الم   ص ع   ا ف   للجهة الصاض ةيا ت  . 1

و    ة  اب ة ذالا أس ق ال  اق للأو اق المالية  ة المسيل ة    ة مد ؤة ف   والةةمق من ا ف  حال كان ال ميم أو جاحب الح    الم   ي 

الال   اعد من  ذلا  كان  س اق  الإح ا   لمةل االا  أن  خضع  بة ط  المد ؤة،  ل ة  ة  المم   ة  الا  جة  الأغ اية  أو  المال   أو    الس ق 

ا لضمان الةفاحية الااحية ل مسةفيد الحمي
ً
 مي.المان ن أو أي وسائم أا ص م ممة، وال    ف ض ع   ا   وط



P a g e  8 | 25 

 

الح  ل ع   صيانالا المسةفيد الحميمي ذالا ال  ة من السجلالا ال سمية أو من ال ميم   ( من وذه المادة1الفم ة )ية رط لةلايق أحاام   . 2

 أو من م اد  أا ص م ث  ة.

 

 العناية الواجبة المتواصلة -9-المادة 

 ال  اية ال اؤاة المة اج ة صالنساة إل  علا الا ال مم صما يةمم الآتي:  داصيرا خاذ  الجهة الصاض ةياب ع   

الم   مالا  . 1 ل ةأ د من أن ا  ة احق مع  د اسة ال م يالا ال   يا ي   فيذوا ط ال ح رة  يام علا ة ال مم والغ ض من ا وذلا بةام د يق، 

 المصاط  الصاص ب م، وإذا ا ةض ى الأم  م د  الأم ال.الم ؤ دة صة تت ا ح ل عملائ ا ونمط نةاطات م الةاا رة وم ف 

 ( 5)المادة ال  اية ال اؤاة المةا  إل  ا ف    داصيرالةأ د من أن ال ثائق أو المست دالا أو الايانالا أو الم   مالا ال   يةم الح  ل ع   ا صم ؤب  . 2

السجلالا اسة  اض  الال  من  وذلا  وملائمة،  صاسةم ا   مةدثة  الة  يمالا  وذه  حئالا   من  الص  ص  وؤه  وع    وم اؤ ت ا،  الم ؤ دة 

 ال ملاق ذوي المصاط  الم  ف ة.

 

 

 توقيت التحقق -10-المادة 

ا خاذ إؤ اقالا الةةمق من و رة ال ميم والمسةفيد الحميمي وحق أحاام المان ن ووذه الة  يمالا، وذلا  ام   الجهة الصاض ةياب ع     . 1

ال ا ضين، ورا ت    أو أث اق علا ة ال مم أو   فيذ ال م يالا ال مم   ب داسةكمال إؤ اقالا الةةمق    الصاض ة  ةللجه ل  ملاق  إ امة علا ة 

 بة ط: 

 ممكن عم يًا. ف  أس ع و ت  ذلاأن يةدث  .أ

 أن يا ن ذلا ض و رًا من أؤم عدم مماط ة سير ال مم اللايع . .ب

 إدا ة مخاط  غسم الأم ال و م رم الإ وام صفاع ية. .ج

اعةماد إؤ اقالا م اساة لإدا ة المصاط  حيما ية  ق صالظ و  ال   يمكن ح  ا ل  ميم ارسةفادة من علا ة ال مم   الصاض ةالجهة ياب ع    . 2

الةةمق،   تةمم ام عم ية  ذلا    ع   أن  ف   صما  ال م ية مام عة من الإؤ اقالا،  أو وضع ض اصط ع   عدد  وذه  أو سم     ةديد  ي د 

 جد ال م يالا الكايرة أو الم مدة ال    ةااوت المحددالا المة   ة لهذا ال  ع ، و ل م يالا ال   يمكن الميام ب اوأن اع و/أو  مية الم املالا أو ا

 من ال لا ة.

ع دما يا ن و الا ا تااه ف  غسم الأم ال  أو    مؤ  الا لمصاط  م  ف ةع د وؤ د   أؤيم إ مام عم ية الةةمق  ع   الجهة الصاض ة  يةظ    . 3

 ،   أو  م رم الإ وام

 

 

 

 

 



P a g e  9 | 25 

 

 أحكام خاصة بالتأمين -11-المادة 

ال  اية ال اؤاة المل  بة صالنساة ل  ملاق    داصيرا خاذ الإؤ اقالا الةالية، إضاحة إل   صال    مدم ادمالا وم ةاالا الةأمين    الصاض ة  ةالجه     زم

 والمسةفيدين الحميميين وحمًا لأحاام وذا الف م:

الةالية     داصيرا خاذ   . 1 ال اؤاة  صما د  ال  اية  ارستثما رة،  الةأمينية  الم ةاالا  من  وغيروا  الحياة  ع    الةأمين  وثائق  من  المسةفيدين  ع   

  ةديد أو تسمية وؤرق المسةفيدين: 

أو   (أ) اللاي يين  الأشصاص  من  ل مسةفيدين  صالنساة  الشصا  اسم  ع    المذك  رن  ةديدًا   الم   رينالح  ل  المان نية  ال ر ياالا  أو 

 صارسم.

الح  ل ع   م   مالا كاحية عن المسةفيدين الذين  م تسميت م من الال جفالا أو حئالا )كالموج أو الأطفال لحظة حدوث الحدث  (م)

 رة المسةفيد لحظة ج   صأن ا سةا ن  اد ة ع    ةديد و  الجهة الصاض ةالمؤمن ع يه( أو عبر وسائم أا ص كال جية، صةيث  مة ع  

 الة  رض.

 ( من وذه المادة لحظة ج   الة  رض.1الةةمق من و رة المسةفيدين الم   ص ع   م ف  الفم ة ) (ج)

ال  اية ال اؤاة الم متة. وع د   جم    داصيراعةاا  المسةفيد من وثيمة الةأمين ع   الحياة   امم ال  م  اط ع د  ةديد  اص ية  لايق   . 2

 لمصاط  م  ف ة، ياب  لايق    الم   رةإل  اعةاا  المسةفيد من الةأمين من الأشصاص    الجهة الصاض ة
ً

   داصيرأو ال ر ياالا المان نية، ممثلا

من وذه الة  يمالا، وبما يةمم ا خاذ الإؤ اقالا الم م لة لةةديد و رة المسةفيد الحميمي    ( 22ال  اية ال اؤاة الم متة وحمًا لأحاام المادة ) 

 من وذه الة  يمالا.  (7المادة )من وثيمة الةأمين والةةمق من ا لحظة ج   الة  رض وحمًا لأحاام  من المسةفيد

ل ثائق . 3 الحياة  صالنساة  ع    الصاض ةالةأمين  الجهة      صةةديد  ،    زم 
ً

ممثلا سياسيًا  شصً ا  الحميمي  المسةفيد  أو  المسةفيد  كان  إذا  ما 

 ة الةأمين، وع دما  ةدد مخاط  ل مخاط ، ف  و ت أ  اه و ت دحع مسةةمالا وثيم
ً
 ياب ع   ا الميام صالآتي: أ ثر ا  فاعا

 الإدا ة ال  يا  ام دحع مسةةمالا وثيمة الةأمين. اصلاغ .أ

 إؤ اق حةا د يق وم مت لمجمم علا ة ال مم لحامم وثيمة الةأمين.  .م

 وحم المكةبال ظ  ف   حع  م ر  ا تااه إل   .ج
ً
 المان ن.حاام لأ  ا

 

 الاعتماد على الإجراءات السابقة  -12 –المادة 

من وذه الة  يمالا ع د   فيذوا أو  (5المادة )ارعةماد ع   إؤ اقالا الة    والةةمق ال    م ا خاذوا مسامًا وحمًا لأحاام  للجهة الصاض ةيا ت 

  ية:إعدادوا ل  م يالا المالية، دون الحاؤة إل   ك ا    ا الإؤ اقالا ف  كم م ة يةم ب ا   فيذ أو إعداد   ا ال م يالا، إر ف  الحارلا الآ

 وؤ د  ا ك ح ل صحة   ا الم   مالا. . 1

 .يةوؤ د ا تااه ف  غسم الأم ال أو  م رم الإ وام أو أي ؤ رمة أج   . 2

 طاي ة علا ة ال مم وال م يالا المالية الصاجة صال ميم وال   ر  ةفق مع نةاط ال ميم.ويام الم كية و وؤ د تغيير ؤ و ي ف   . 3

 

 

 

 



P a g e  10 | 25 

 

 الاعتماد على أطرف ثالثة  - 13 –المادة 

الصاض ة ةةمم   . 1 الن ائية عن    الجهة  الثالث المسؤولية  الل    ت ةمد ع    ف  حال سما      داصيرال    ال ملاق  ال اؤاة  ااه  الجهة  ال  اية 

أو من اا ؤها،    ال  اصية الدولة  داام  المالية المحددة، س اق من  أو الأعمال والمهن غير  المالية  ثالثة من المؤسسالا  صارعةماد ع   أط ا  

من وذه الة  يمالا أو من أؤم  مديم الأعمال، وع دوا ع   ا الميام    (8،  7،  6،  5)ال اؤاة الم   ص ع   ا ف  الم اد  ال  اية    ةداصيرل ميام ص

 صالآتي: 

 صارعةماد ع يه. الجهة ال  اصية ةديد الل   الثالث والح  ل ع   م احمة  .أ

 ال  اية ال اؤاة ف  وذه الة  يمالا.  ةداصيرالح  ل ح ً ا، من الل   الثالث، ع   الم   مالا الض و رة المة  مة ص .م

ل ةأ د والة جم إل  ا ة اع ذاتي صأن الل   الثالث   ال ر ياالا اللاتمةا خاذ ال الا كاحية وملائمة، صما ح  ا وضع   .ج مع الأط ا  الثالثة، 

صالة      م ه ذلا، صة حير نسخ عن كاحة المست دالا وال ثائق والايانالا  الجهة الصاض ةسيم م، دون  أاير وع د ط ب   ذالا ال لا ة 

ووذه  المان ن  لأحاام  وحمًا  ال اؤاة  ال  اية  صمةل االا  ال لا ة  ذالا  المست دالا  من  وغيروا  الحميمي  والمسةفيد  ال ميم  و رة  ع   

 الة  يمالا.

أؤم ارل زام   الةأ د والة جم إل  ا ة اع ذاتي صأن الل   الثالث يخضع ل ة ظيم وال  اصة أو الإ  ا ، وأن لديه إؤ اقالا ملامة من .د

 صمةل االا ال  اية ال اؤاة  ااه ال ملاق وارحةفاظ صالسجلالا صما يةماش ى مع أحاام المان ن ووذه الة  يمالا.

أن  أاذ    الجهة الصاض ةمن وذه المادة ف  دولة أا ص، ياب ع      (1الفم ة )ف  حال وؤ د الل   الثالث المسة ف  ل ة وط المحددة ف    .ه

 مالا المة ح ة عن مسة ص المصاط  المة  مة صة ا الدول. ب ين ارعةاا  الم    

حإنه يا ت ل س لالا المصة ة ف  ،  المجم عة المالية أو المجم عة المه ية ع   ط   ثالث يا ن ؤمقًا من ذالا    الصاض ةع د اعةماد الجهة   . 2

 الآ ية: مةةممة ف  الحارلا ( من وذه المادة1أحاام الفم ة )الدولة الأم والدولة المضيفة ال ظ  ف  ك ن المةل االا ال ا دة ف  

المه ية   لايق   .أ المجم عة  أو  المالية  ال ملاقالمجم عة  ال اؤاة  ااه  ال  اية  ال اؤاة  لمةل االا  ال  اية  ح  ا  صما  وارحةفاظ    الم متة،، 

 صالسجلالا وب امج مااحةة غسم الأم ال و م رم الإ وام صما يةماش ى مع أحاام المان ن ووذه الة  يمالا.

لمةل االا ال  اية ال اؤاة  ااه ال ملاق وارحةفاظ صالسجلالا وب امج مااحةة  المجم عة المالية أو المجم عة المه ية  ال  اصة ع    لايق   .م

 م الإ وام من ؤانب س لة مخة ة.غسم الأم ال و م ر

المه ية  ا خاذ   .ج أو المجم عة  المالية  كاٍ  وذلا من الال المجم عة  بةام  صالدول  اللاتمة لصفض أي مخاط  م  ف ة  ة  ق  للإؤ اقالا 

 سياسالا مااحةة غسم الأم ال و م رم الإ وام الم ةمدة لدي ا. 

 

 

 بةتدابير العناية الواجب تعذر الالتزام  -14-المادة 

 ال  اية ال اؤاة  ااه ال ملاق الم   ص ع   ا ف  وذا الف م، الميام صالآتي: ةداصيرف  حال ت ذ  ارل زام ص الجهة الصاض ةياب ع   

 عدم حةح الحسام أو صدق علا الا ال مم أو   فيذ ال م يالا. . 1

 إن اق علا ة ال مم صالنساة ل  ملاق الحاليين. . 2

 بةأن ال م يالا أو الأنةلة المةا وة الصاجة صال ميم. المكةب حع  م ر  ا تااه إل   . 3

 



P a g e  11 | 25 

 

 

 الإعفاء من مواصلة العناية الواجبة -15-المادة 

ال  اية ال اؤاة ف  الحارلا ال    ة ح  ب ا مؤ  الا ا تااه بغسم    داصيرعدم م اج ة  لايق  للجهة الصاض ة، وب اقً ع   أساام م لمية،  يا ت  

كان   إذا  إ وام،  أو  م رم  ال اؤاة س  أم ال  ال  اية  ب ذا ار تااه،  ينا    فيذ  ال ميم  ال  ه  النةاط المةا ه  أو  صال م ية  يمدّم  م ر   أن  ع   

 ، مع  مديم الأساام الم لمية والمبر ة ل دم ا خاذ  داصير ال  اية ال اؤاة
ً
 .  المكةب ح  ا

 

 الفصل الثالث 

 المخاطر النهج القائم على 

 

  -16-المادة 

 :الةمييم الذاتي ل مخاط  . 1

الصاض ة     زمأ.   الإ وامص  الجهة  و م رم  الأم ال  لمصاط  غسم  ذاتي  الةامم  إؤ اق  مييم  الدّما   أسلحة  من الال  ةديد   ا    و م رم 

إد اج أو  ضمين م   مالا أو  تيذاال المصاط  و مييمها وحهمها، صما يت اسب مع طاي ة وحجم الأعمال لدي ا، ع   أن يةضمن وذا الةمييم 

 ، وع   وؤه الص  ص الم   مالا المة  مة صالمصاط  الم  ف ة.نةائج أي  مييم ل مخاط   م إؤ اؤه من  ام الدولة

 مديم  ةديد و مييم وحهم مخاط  ال ملاق، الدول أو الم اطق الجغ احية، الم ةاالا والصدمالا وال م يالا و   الا التس يم أو    الا   .ب

 الصدمالا.

من وذه الة  يمالا، وذلا  ام  ةديد مسة ص المصاط  الإؤمال  و ام    (19( و)18الماد ين )م اعاة كاحة ع امم المصاط  وحمًا لأحاام   .ج

  ةديد المسة ص الملائم لإؤ اقالا افض المصاط  ال   سيةم  لايمها ون ع وذه الإؤ اقالا.

 من وذه الة  يمالا.  (21/ج( من المادة )2 ة )لأحاام الفمم اعاة مةغيرالا المصاط  وحمًا  .د

 ( من وذه المادة ا خاذ الآتي: 1لةلايق أحاام الفم ة ) الجهة الصاض ةياب ع    . 2

 :    ةديث عم يالا الةمييم بةام دو ي وع د الحاؤة

   ثيق عم يالا  مييم المصاط  ال    ا ي ا و ةديثات ا وارحةفاظ ب ا.  .أ

وذه الجهالا  حال ارنت اق من ا أو ع د ط بوذلا ال  الجهالا ال  اصية المصة ة ص فة دو رة إ احة  ما ر   مييمالا المصاط  الصاجة ب ا  .م

المكةبيةأث اق  س اقً    ،المحددة من  ا ها  والآليالا  وحق الآؤال ال  اصة  دائ ة  ال   أو  الميدانية  ال  اصة  من الال اشصاص ما فين    اعمال 

 .المؤسسة الم  يةص اسلة العج ة الصاجة ب مم  (صظ   مخة م و)س ي ةما ر  ص مم ال

 ت ميم وإحهام نةائج  مييم المصاط  الذاتي ع   كاحة الم ظفين.  .ج

 

 

 

 



P a g e  12 | 25 

 

 استثناءات توثيق التقييم  -17 –المادة 

الصاض ةيا ت   المادة    للجهة  أحاام  وحق  م ثمة  ص   ة  ذا ية  إؤ اق  مييمالا  الةالية   (16)عدم  الة وط  حال  ةمق  ف   الة  يمالا  وذه  من 

 ماةم ة:

 أن  ا ن مخاط  غسم الأم ال و م رم الإ وام ف  الملاع مةددة ومفه مة بةام واضح. . 1

 حهم واضح لمصاط  غسم الأم ال و م رم الإ وام ال     اؤهها. الجهة الصاض ةأن يا ن لدص  . 2

 الجهة ال  اصية.أن يا ن وذا الإعفاق ص اقً ع   م احمة مسامة من  . 3

 

 

 عوامل المخاطر المرتفعة  -18-المادة 

الصاض ة الجهة  ل ماد     زم  الأم ال و م رم الإ وام وحمًا  )ع د  مييمها لمصاط  غسم  ع امم المصاط    (16ة  كاحة  م اعاة  الة  يمالا،  من وذه 

صال ملاق، والدول أو الم اطق الجغ احية، والم ةاالا والصدمالا وال م يالا و   الا التس يم أو    الا  مديم الصدمالا،   صما ف  الم  ف ة المة  مة 

 ذلا الآتي: 

 م المصاط  الم  ف ة الم  الة صال ملاق:  ع ام . 1

 .من الم اجب ال  يا من ذوي المصاط  الأشصاص .أ

 ال ملاق غير المميمين. .م

 أو ال ر ياالا المان نية ال    ا ن غايات ا ارحةفاظ صالأج ل الشص ية. الم   رةالشص يالا  .ج

عن شصا   .د عاا ة  الأسهم    م   ي ال ميم  وذه  إجدا   يسمح  صةيث  الم شحة(  أو  ارسمية  الأسهم  )حام    اسمي ن  مساوم ن  لديه 

 صاسم شصا نياصة عن شصا آا .

شصا   .ه عن  عاا ة  الشصا    م   ي ال ميم  ف   الم كية  م ح  يةم  صةيث  لحام ها،  أسهم  إجدا   يم ا   الم   ي يمك ه  الذي  ل شصا 

  هادة السهم لحام ه.  

 اسةخدامًا  ثيفًا ل  مد.النةاطالا ال    ةل ب  .و

 .الجهة الصاض ة ةم علا ة ال مم ف  ظ و  غير عادية، ع   سبيم المثال، مساحة ؤغ احية  ايرة غير مبر ة صين ع  ان ال ميم وع  ان  .ت

 يادو ويام م كية الة  ة غير اعةيادي أو م مدًا ل غاية مما نة صلاي ة أعمال الة  ة. . 

ص اقً ي د وا المكةبييمالا المصاط  ال    ا ي ا الدولة، أو  ما ر  ار ااوالا أو الأنماط ال    أي ع امم مخاط  م  ف ة وحمًا لةم .ط ، أو 

 ، وأي ع امم مخاط  م  ف ة أا ص مةةم ة    اط صال ملاق.الجهة ال  اصيةأو  المج نع   ما ي د  عن 

 ع امم المصاط  الم  ف ة الم  الة صالدول أو الم اطق الجغ احية: . 2

 المصاط . م  ف ة دول  يةددوا المج نالم اطق الجغ احية ال    الدول أو .أ

 الدول أو الم اطق الجغ احية ال    م  ةديدوا من  ام م اد  م ث ق ب ا ع   أن ا:  .م

ر  مة ا نظم ملائمة لمااحةة غسم الأم ال أو  م رم الإ وام، أو لدي ا أوؤه      اس را ياية ف    ا ال ظم، وذلا وحمًا لةما ر   (1

 الةمييم المة رك والمةاب ة ال    نة وا مام عة ال مم المال ، أو  ما ر  الةمييم المف  ة الأا ص ال اد ة عن الهيئالا الدولية.

  ة ف ص ؤ د مسة رالا عالية من الفساد أو الأنةلة الإؤ امية الأا ص. (2



P a g e  13 | 25 

 

   ح  ملاذالا ض ربية آم ة. (3

 ت مم ب ا الم ظمالا الإ واصية المحددة.   ح  الةم رم أو الدعم للأنةلة الإ واصية أو ال   (4

  خضع ل  م بالا أو الحظ  أو  داصير مماث ة مةخذة من  ام الأمم المةةدة. (5

ص اقً ي د وا المكةبأي ع امم مخاط  م  ف ة وحمًا لةمييمالا المصاط  ال    ا ي ا الدولة، أو  ما ر  ار ااوالا أو الأنماط ال     .ج ، أو 

 ، وأي ع امم مخاط  م  ف ة أا ص مةةم ة    اط صالدول أو الم اطق الجغ احية.الجهة ال  اصيةأو  المج نع   ما ي د  عن 

 المصاط  الم  ف ة الم  الة صالم ةاالا والصدمالا وال م يالا و   الا التس يم أو    الا  مديم الصدمالا:ع امم  . 3

 الصدمالا الم  حية الصاجة. .أ

 الم املالا المجه لة )ااجة ال م يالا ال مدية(. .م

 علا الا الأعمال أو الم املالا ال   ر  ةم وؤهًا ل ؤه. .ج

 ل  ة أو غير الم  الة.الدح الا ال ا دة من أط ا  ثالثة غير ذالا ا .د

الجديدة، ف  حال  م  مييمها من  ام الدولة أو الجهة المصة ة أو   .ه المه ية  أو المما سالا  ذات ا    الجهة الصاض ةالم ةاالا أو الةم يالا 

 صد ؤة مخاط  م  ف ة.

 حساصالا الدحع الم اس ة. .و

   ير. الم ةاالا ال   يمكن من الالها   فيذ  ميالا  ايرة من الم املالا الال و ت .ت

 الةياالا السياحية. . 

 وثائق الةأمين ذالا المسط ال احد إذا كان المسط  ايرًا.  .ط

ص اقً ي د وا المكةبأي ع امم مخاط  م  ف ة وحمًا لةمييمالا المصاط  ال    ا ي ا الدولة، أو  ما ر  ار ااوالا أو الأنماط ال     .ي ، أو 

عن   ي د   ما  ال  اصيةأو    المج نع    مخ الجهة  ع امم  وأي  وال م يالا ،  والصدمالا  صالم ةاالا  مةةم ة    اط  أا ص  م  ف ة  اط  

 و   الا التس يم أو    الا  مديم الصدمالا.

 

 عوامل المخاطر المنخفضة  -19 –المادة 

من وذه الة  يمالا، م اعاة كاحة ع امم المصاط     ( 16)ع د  مييمها لمصاط  غسم الأم ال و م رم الإ وام وحمًا ل مادة    الجهة الصاض ة     زم  

صما ف   الم خفضة المة  مة صال ملاق، والدول أو الم اطق الجغ احية، والم ةاالا والصدمالا وال م يالا و   الا التس يم أو    الا  مديم الصدمالا،  

 ذلا الآتي: 

 م المصاط  الم خفضة الم  الة صال ملاق:ع ام . 1

المؤسسالا المالية والأعمال والمهن غير المالية المحددة، ع دما  ا ن ااض ة رل زامالا مااحةة غسم الأم ال و م رم الإ وام صما يةفق  .أ

ةام ح ال وحمًا ل ة جيالا مع   جيالا مام عة ال مم المال ، و لاق ع   نة  ح ال وذه ارل زامالا، وااض ة ل   اصة أو الإ  ا  ب

 لضمان امةثالها ل مةل االا.

والصاض ة لمةل االا الإح ا  )إما عن ط رق   اعد الس ق المال  أو المان ن أو أي  أو الا  جة الة كالا ال امة المد ؤة ف  الس ق المال  .م

 وسي ة إلمامية(، وال    ف ض مةل االا لضمان  فاحية كاحية عن المسةفيد الحميمي.

 الا أو الهيئالا ال امة.المؤسس .ج

 ذوي الدام الثاصت المحدود وال    ا ن م اد  دا هم مةددة وواضحة وم ث  ة، ور ي ؤد ح لهم أي مؤ  الا عن مخاط  م  ف ة. .د



P a g e  14 | 25 

 

ص اقً ع   ما ي د  عن   .ه أو  الدولة،  ال    ا ي ا  المصاط   لةمييمالا  ال  اصيةأو    المج نأي ع امم مخاط  م خفضة وحمًا  وأي الجهة   ،

 امم مخاط  م خفضة أا ص مةةم ة    اط صال ملاق.ع  

 ع امم المصاط  الم خفضة الم  الة صالدول أو الم اطق الجغ احية: . 2

ال مم  .أ ال    نة وا مام عة  الةمييم المة رك  ب ا، مثم  ما ر   ال    م  ةديدوا من  ام م اد  م ث ق  الجغ احية  الم اطق  أو  الدول 

  ة ال اد ة عن الهيئالا الدولية، ع   أن ا  مة ا نظم مااحةة غسم أم ال و م رم إ وام ح الة.المال  أو  ما ر  الةمييم المف 

أو  .م الفساد  من  م خفض  ص ؤ د مسة ص  أن ا  ة ف  ع    ب ا  م ث ق  من  ام م اد   ال    م  ةديدوا  الجغ احية  الم اطق  أو  الدول 

 الأنةلة الإؤ امية الأا ص.

لة .ج ص اقً ع   ما ي د  عن  أي ع امم مخاط  م خفضة وحمًا  أو  الدولة،  ال    ا ي ا  المصاط   ال  اصيةأو    المج نمييمالا  وأي الجهة   ،

 ع امم مخاط  م خفضة أا ص مةةم ة    اط صالدول أو الم اطق الجغ احية.

 ع امم المصاط  الم خفضة الم  الة صالم ةاالا والصدمالا وال م يالا و   الا التس يم أو    الا  مديم الصدمالا:   . 3

( دور  أم راي أو ما ي ادلها من 1000وثائق الةأمين ع   الحياة ال    ا ن ح  ا الأ ساط م خفضة، كالمسط الس  ي الذي يمم عن ) .أ

ا واحدًا أ م من )
ً
 ( دور  أم راي أو ما ي ادلها من ال ملالا المةداولة  ان نًا. 2500ال ملالا المةداولة  ان نًا، أو  سل

 ة إذا لم  كن  ةضمن ايا  إعادة التس يم الماك ، وع دما ر يمكن اسةخدام وثيمة الةأمين  ضمان.وثائق الةأمين الةماعدي .م

يةم  مديم المساومالا عن ط رق ار ةلاع من الأؤ  ،   .ج الةماعد ل م ظفين، ع دما  ال     ح  ممايا  المماث ة  أو الأنظمة  الةماعد،  نظم 

 المسةفيد من ال مد ف  إطا  ال ظام. وع دما ر تسمح   اعد ال ظام صالة اتل عن حم ق 

الم ةاالا أو الصدمالا المالية ال    مدم ع   نة  م اسب ادمالا مةدودة لأن اع مةددة من ال ملاق، وذلا لأغ اض ت مرم الةم ل  .د

 المال .

صالماالغ المالية .ه غير ال مدية ال غيرة، ور   الم ةاالا أو الصدمالا أو ال م يالا أو    الا التس يم أو    الا  مديم الصدمالا ال      اط 

 ي ؤد ب ا أي مؤ  الا عن مخاط  م  ف ة. 

ص اقً ع   ما ي د  عن   .و أو  الدولة،  ال    ا ي ا  المصاط   لةمييمالا  وأي ال  اصية  ة الجهأو    المج نأي ع امم مخاط  م خفضة وحمًا   ،

 تس يم أو    الا  مديم الصدمالا.ع امم مخاط  م خفضة أا ص مةةم ة    اط صالم ةاالا والصدمالا وال م يالا و   الا ال

 

 

 مخاطر التقنيات الحديثة  -20-المادة 

 ارل زام صالآتي: الجهة الصاض ة    زم

 ةديد و مييم مخاط  غسم الأم ال و م رم الإ وام ال    د  نةأ حيما ي  اط صةل ر  ادمالا وم ةاالا ومما سالا مه ية ؤديدة، صما ف   . 1

لةمديم   الجديدة  ال سائم  الم ةاالا  ذلا  من  صام  ية  ق  حيما  الةل ر   أو  يد  اسةخدام  م يالا ؤديدة  عن  ال    نةأ  و  ا  الصدمالا، 

 الجديدة والم ؤ دة ساصمًا.

 إؤ اق  مييم ل مخاط   ام إطلاق الم ةاالا أو المما سالا أو الةم يالا أو اسةخدامها. . 2

 ا خاذ  داصير م اساة لإدا ة   ا المصاط  وافضها. . 3

 



P a g e  15 | 25 

 

 القائم على المخاطر  النهجيق تطب -21المادة 

ص . 1 الصاض ة  الجهة  المادة     زم  وحمًا لأحاام  ل مخاط   ع    مييمها  ص اقً  المصاط   ع    المائم  ال هج  أي    (16) ةلايق  أو  الة  يمالا،  وذه  من 

  مييم ل مخاط   ا ره الدولة وذلا وحق الآتي: 

من   .أ م ةمدة  وإؤ اقالا  وض اصط  سياسالا  ال  ياوضع  ع   ا  ،  مكناردا ة  والإ  ا   ال    م  ةديدوا،  المصاط   إدا ة وافض  من   ا 

 وت مرموا إذا دعت الحاؤة إل  ذلا. 

ا خاذ   .م ح  ا  صما  م  ف ة،  مخاط   ع د  ةديد  وافضها  المصاط   لإدا ة  م متة  وحمًا لأحاام     داصيرا خاذ  داصير  الم متة  ال اؤاة  ال  اية 

 من وذه الة  يمالا. (25، 24،  23، 22) الم اد

ال  اية ال اؤاة     داصيرا خاذ  داصير مبسلة لإدا ة المصاط  وافضها حمط ع د  ةديد مخاط  م خفضة، و ةمثم   ا الةداصير صا خاذ   .ج

 الة  يمالا. ( من وذه26لأحاام المادة )المبسلة وحمًا 

 لآتي:ع د  لايمها ال هج المائم ع   المصاط  م اعاة ا الجهة الصاض ةياب ع    . 2

 .المج نأو  الجهة ال  اصيةأن  ا ن  داصير ال هج المائم ع   المصاط  متسمة مع المان ن ووذه الة  يمالا والة ؤ  الا ال     د  عن  .أ

ال  اية ال اؤاة  ااه ال ميم مل  بة، وإنما يةم  لايمه لةةديد   داصيرر ي لاق ال هج المائم ع   المصاط  ع   الحارلا ال    ا ن ح  ا  .م

 . ةداصيرنلاق وذه ال

أو    الا  .ج التس يم  وال م يالا و   الا  الجغ احية والم ةاالا والصدمالا  الم اطق  أو  والدول  صال ملاق  الم  الة  لمةغيرالا المصاط   يمكن 

 ةغيرالا المصاط  ع   سبيم المثال: مديم الصدمالا، ترادة أو  خفيض المصاط  المحةم ة، وتةمم م 

 الغ ض من إنةاق علا ة ال مم. (1

 حجم ال م يالا الم  الة صأنةلة ال ميم. (2

 ارنةظام ف  علا ة ال مم أو المدة المم ية ل لا ة ال مم. (3

ال ميم نفسه يةام إن  ةديد مخاط  م خفضة لغسم الأم ال أو  م رم الإ وام ع د  ةديد اله رة والةةمق من ا ر ي ن    مائيًا صأن   .د

ال  اية  ع د  لايق  داصير  يةغير  المصاط   د  مسة ص  وأن  ااجة  ال اؤاة  ال  اية  أن اع  داصير  لجميع  صالنساة  م خفضة  مخاط  

/ج(  2( من وذه الة  يمالا، وب اقً ع   مةغيرالا المصاط  وحمًا لأحاام الفم ة )9ال اؤاة المة اج ة ل  م يالا المالية وحمًا لأحاام المادة ) 

 من وذه المادة. 

 

 العناية الواجبة المعززة  تدابير  -22 –المادة 

 صالآتي:   زم الجهة الصاض ة  ال  اية ال اؤاة الم   ص ع   ا ف  المان ن ووذه الة  يمالا  داصيرإضاحة إل  

ا . 1 لها  حةا ا فية وغ ض ؤميع  لين  ال    المالية،  ل  م يالا  الم ةادة  غير  الم مدة والكايرة غير ارعةيادية وؤميع الأنماط  المالية  ل م يالا 

 غ ض ا ة ادي أو  ان ني واضح، وذلا إل  أ ص ى حد ممكن وب   ة م م لة.

بما يةفق مع طاي ة   ا المصاط ، من الال ع اية واؤاة م متة ع دما  ا ن مخاط  غسم الأم ال أو  م رم الإ وام م  ف ة و    داصير لايق   . 2

أو مةا وة، ويةمم  اعةيادية  أو الأنةلة  ادو غير  ال م يالا  إذا كانت   ا  ما  لةةديد  ال مم، وذلا  ترادة د ؤة وطاي ة مةاب ة علا ة 

 لآتي: ال  اية ال اؤاة الم متة ع   علا الا ال مم م  ف ة المصاط ، صما ف  ذلا ا  داصيرذلا  لايق مام عة من 

الح  ل ع   م   مالا إضاحية عن ال ميم، مثم م   مالا إضاحية عن المه ة والأنةلة ار ة ادية وم اد  الدام الأا ص، وحجم  .أ

 الأم ال أو الأج ل، والم   مالا المةاحة من الال   اعد الايانالا ال امة والإن رنت وغيروا. 



P a g e  16 | 25 

 

 مي ص   ة دو رة، أو  ك ا  الةةديث بةام أ ثر وحمًا لمسة ص المصاط .   ةديث صيانالا الة    ع   و رة ال ميم والمسةفيد الحمي .م

 الح  ل ع   م   مالا إضاحية عن طاي ة علا ة ال مم المة   ة أو الحالية. .ج

 الح  ل ع   م   مالا ل ة    ع   م د  الأم ال أو م د  ث وة ال ميم، والةةمق من ا.  .د

 أغ اض وأساام ال م يالا المة   ة أو ال    م إؤ اؤوا.الح  ل ع   م   مالا إضاحية ل ة    ع    .ه

 الح  ل ع   م احمة الإدا ة ال  يا لادق أو م اج ة علا ة ال مم. .و

ال     .ت المالية  ال م يالا  أنماط  و ةديد  ال لا ة،  ع     ا  الض اصط  و   يت  عدد  ترادة  من الال  ال مم  ل لا ة  م متة  مةاب ة   لايق 

 الم اؤ ة. ةةاج إل  الممرد من الفةا و 

ف  حال وؤ د حسام ل  ميم صأحد الم ا   ال    خضع لم ايير ال  اية ال اؤاة، يمكن الملالاة صأن يةم إؤ اق الدح ة الأول  من الال  . 

 حسام صاسم ال ميم ف  ذلا الم   .

 

 المراسلة تدابير العناية الواجبة المعززة للعلاقات  -23-المادة 

الم اس ة      زم . 1 المالية  ال  ،المؤسسة  ا خاذ  الحدود،  عبر  ال    ةم  الم  حية  الم اس ة  ل لا الا  المؤسسالا    ةداصيرصالنساة  بةأن  الةالية 

 المسةاياة:

اسةخدام الم   مالا المنة  ة ل ة    ع   سم ة المؤسسة  ، و ؤمع م   مالا كاحية عن المؤسسة ل ة جم إل  حهمٍ كامم للاي ة عم ها .أ

 ةمق مما إذا كانت  د اض ت لةةميق بةأن غسم الأم ال أو  م رم الإ وام أو لإؤ اق   ابي.ومسة ص ال  اصة ال    خضع لها، والة

  مييم الض اصط ال   تسةخدمها المؤسسة لمااحةة غسم الأم ال و م رم الإ وام. .م

 الح  ل ع   م احمة الإدا ة ال  يا  ام إ امة علا الا م اس ة ؤديدة.  .ج

 الم اس ة والمسةاياة ف  ماال مااحةة غسم الأم ال و م رم الإ وام بةام واضح.حهم مسؤوليالا كم من المؤسسة  .د

( من وذه المادة ع   ال لا الا الأا ص المةاب ة ل لا ة الم اس ة الم  حية، كال لا الا المةاب ة ال    نةأ ل م يالا  1  لاق أحاام الفم ة ) . 2

 ية عبر الحدود ص فت ا ال ئيسية أو ل الح عملائ ا.الأو اق المالية أو  ة رم الأم ال، س اق ل الح مؤسسة مال

ال  اية   . 3 ال زامالا  أن  ةأ د من أن الم    المسةايب  د أدص  الم اس ة،  الدحع  تسمح صاسةخدام حساصالا  ال    المالية  ياب ع   المؤسسة 

ؤانب الةأ د من  د  ه ع     حير م   مالا  ال اؤاة  ااه ال ملاق الذين لدي م إماانية ال ج ل الماا   إل  حساصالا الم    الم اسم، إل   

 ال  اية ال اؤاة  ااه ال ملاق ع د ط ب الم    الم اسم.

يةظ  ع   المؤسسة المالية الدا ل ف  علا ة م اس ة م  حية مع م ا   ج  رة أو ارسةم ا  ح  ا، وراب ع   ا الةأ د من أن المؤسسة   . 4

 ساصات ا من  ام الم ا   ال   رة.المالية المسةاياة ر تسمح صأن يةم اسةخدام ح

 

 

 

 

 

 



P a g e  17 | 25 

 

 المخاطر  مرتفعة العناية الواجبة المعززة للدول  تدابير  -24 –المادة 

ال  اية ال اؤاة الم متة    داصيرةلايق  ص     زم الجهة الصاض ةال  اية ال اؤاة الم   ص ع   ا ف  المان ن ووذه الة  يمالا،     داصيرإضاحة إل    . 1

اللاي يين والأشصاص   ال    ةم مع الأشصاص  المالية  ال مم وال م يالا  المالية من  الم   رينالةالية ع   علا الا  ذلا المؤسسالا  ف   صما   ،

م عة ال مم المال  صذلا وحمًا راة اجه، س اق كان ذلا ص اقً ع   ما  ةدده ما المج ن يف ضهأو من  ي ممها المج نو  يةددواال   الدول 

 بةام مسةمم: المج ن ي  ئيهأو ص اقً ع   ما 

 ( من وذه الة  يمالا.22 داصير ال  اية ال اؤاة الم متة الم   ص ع   ا ف  المادة ) .أ

 صذلا. المج ن يف ضهأو من  المج نمن  أي  داصير أو إؤ اقالا م متة إضاحية يةم ت ميمها .م

 ف   خفيف المصاط . أا ص م متة لها  أثير مماثم  داصيرأي  .ج

الصاض ة . 2 الجهة  من  ص     زم  ت ميمها  يةم  ال    الةداصير  من    المج نةلايق  صالإؤ اقالا    يف ضهأو  ية  ق  حيما  الةداصير  صذلا  المضادة أو 

 الصاجة صالدول عالية المصاط .  

 

 اصحاب المناصب العليا ذوي المخاطر  -25 –المادة 

 أي شصا طايع  يمثم أي من الفئالا الآ ية: الم اجب ال  يا ذوي المصاط  اصحاميم د ص . 1

أو    ، وو الشصا  ممثم المصاط  الأؤ ب  .أ يةغم  الذي  اللايع   أن  الشصا  ف  ساق  صما  الدول الأؤ بية،  ف   صا تًا  عامًا   غم م  اًا 

 ؤساق الدول أو الحا مالا، و اا  السياسيين، و اا  المسؤولين الحا ميين أو المضائيين أو ال سك رين، و اا  مسؤول  الة كالا ذلا  

 . يةددوم المج نالمم   ة ل دولة، و اا  مسؤول  الأحمام السياسية، والأشصاص الآا رن الذين 

المح  .م المصاط   ممثم  وو الشصا   ية   ،  الذي  اللايع   أو  الشصا  أن  غم  صا تًاساق  عامًا  م  اًا  ذلا     غم  ف   صما  الدولة،  ف  

 . من وذه الفم ة( أ) الا دالم اجب المةا  إل  ا ف  

أعضاق الإدا ة ذلا  الشصا اللايع  الذي يةغم أو  غم م  اًا صا تًا من  ام م ظمة دولية، صما ف   ، وو   مسؤول الم ظمالا الدولية .ج

 لهم.الم اجب الم ادلة ، و أعضاق ما ن الإدا ة، و ال  يا )المد اق ون اب م(

 

 لهذا الف م،    زم الجهة الصاض ة . 2
ً
صحام الم اجب ال  يا   ااه ا الآ ية الإؤ اقالاصا خاذ  إضاحة ال   داصير ال  اية ال اؤاة المل  بة وحما

 الأؤانب:من ذوي المصاط  

الم اجب ال  يا اصحام    وضع أنظمة ملائمة لإدا ة المصاط  لةةديد ما إذا كان ال ميم أو المسةفيد الحميمي من الأشصاص .أ

 من ذوي المصاط ، وارل زام صما ي د من لمج ن والجهالا ال  اصية ف  وذا الةأن. 

 الح  ل ع   م احمة الإدا ة ال  يا، وذلا  ام إ امة علا ة ال مم مع ال ميم أو ارسةم ا  ح  ا صالنساة ل  ملاق الحاليين. .م

كأشصاص  .ج المحددين  الحميمي  والمسةفيد  ل  ميم  الأم ال  وم د   الثروة  م د   ع    ل ة     الم م لة  الإؤ اقالا  ا خاذ 

 سياسيين ممث   المصاط .

 ة المسةم ة الم متة ل لا ة ال مم.الميام صالمةاب  .د

اصحام الم اجب الأشصاص ا خاذ إؤ اقالا م اساة وكاحية لةةديد ما إذا كان ال ميم أو المسةفيد الحميمي من    زم الجهة الصاض ة ص . 3

، واضاحة ال   لايق  داصير ال  اية ال اؤاة الم   ص ع   ا ف  وذا مسؤول  الم ظمالا الدولية من أو  المح يين ال  يا من ذوي المصاط 



P a g e  18 | 25 

 

( من وذه المادة ع د وؤ د علا ة عمم ذالا مخاط  م  ف ة مع وؤرق 2الا  د )م، ج، د( من الفم ة ) الف م، ياب ع   ا  لايق

 الأشصاص.

 من اصحام الم اجب ال  يا ذوي  ح اد عائلالا الأشصاص ( من وذه المادة ع   أ3، 2الفم  ين ) أحاام المل  بة صم ؤبالةداصير    لاق . 4

 .من ؤميع الأن اع أو ارشصاص المم بين من م المصاط 

 

 العناية الواجبة المبسطة  تدابير  -26-المادة 

 الة وط الةالية ماةم ة:ال  اية ال اؤاة المبسلة  امق من الةداصير المبسلة، وذلا ف  حال استيفاق   داصيرا خاذ  للجهة الصاض ةيا ت  . 1

لااحة ال زامات ا المة  مة صالمصاط  الم   ص ع   ا ف  الف م    الجهالا الصاض ةوؤ د  ة يم كاف  ل مخاط  من  ام الدولة، واستيفاق   .أ

 الثالث من وذه الة  يمالا. 

 ( من وذه الة  يمالا. 21هج المائم ع   المصاط  وحق أحاام المادة ) لايق أحاام ال  .م

ع امم   .ج مع  و  اسب ا  المصاط   وذه  طاي ة  ارعةاا   ب ين  الأاذ  مع  م خفضة،  الإ وام  أو  م رم  الأم ال  غسم  مخاط   ع دما  ا ن 

 ( من وذه الة  يمالا.19المصاط  الم خفضة الم   ص ع   ا ف  المادة )

 ب ذا الةأن. المج نأو  الجهة ال  اصيةال     د وا  و/أو ار  ادالا  داصير ال  اية ال اؤاة المبسلة وحمًا ل ة  يمالا لايق  .د

  لايق  داصير ال  اية ال اؤاة المبسلة ف  الحارلا الآ ية: الجهة الصاض ةيةظ  ع    . 2

 وؤ د ا تااه ف  غسم الأم ال أو  م رم الإ وام. .أ

 اط  الم  ف ة. ةمق حارلا ااجة صالمص .ب

 ( من وذه المادة. 1عدم   اح  أي من الة وط المةا  إل  ا ف  الفم ة ) .ج

 

 العملاء الحاليون  -27 –المادة 

 الآتي:ص    زم الجهة الصاض ة

 الة  يمالا. لايق  داصير ال  اية ال اؤاة ع   ال ملاق الحاليين ص اقً ع   أساس الأومية النسبية والمصاط ، من  ا رخ نفاذ أحاام وذه  . 1

ا خاذ  داصير ال  اية ال اؤاة  ااه علا الا ال مم الحالية ف  أو الا م اساة، مع الأاذ ب ين ارعةاا  ما إذا كانت  د ا خذلا  ام ذلا  . 2

 وم عد ا خاذوا، ومدص  فاية الايانالا ال    م الح  ل ع   ا. 

 

 

 

 

 

 

 

 



P a g e  19 | 25 

 

 الرابعالفصل 

 تقديم التحويلات البرقية وخدمات تحويل الاموال أو القيمة قواعد خاصة بالمؤسسات المالية المرخص لها 

 

 إجراءات المؤسسة المالية مصدرة التحويل  -28-المادة 

 ل ف م الثاني من وذه الة  يمالا،    زم المؤسسة المالية الم د ة ل ةة رم البر   ن
ً
ياصة عن منش ئ إضاحة ال   داصير ال  اية ال اؤاة المل  بة وحما

 
ً
أو اا ؤيا  

ً
الةة رم مة يا كان  الةة رم  الةة رم، س اق  ال ظ  عن  يمة  صما  وبغض  ب ا  الةالية وارحةفاظ  الم   مالا  صالح  ل ع    يةفق مع ، 

 أن  ا ن وذه الم   مالا مصح بة ب م ية الةة رم: (، وضمان32المادة )

 الا:الم   مالا المل  بة عن منش ئ الةة رم، مع الةةمق من د ة وذه الم   م . 1

 ارسم الاامم لمنش ئ الةة رم. (أ)

  م حسام منش ئ الةة رم ع دما يةم اسةخدامه لة فيذ ال م ية، وف  حال عدم وؤ د حسام، ياب اد اج   م ت  رف مميز ل  م ية    (م)

 صما يسمح اماانية  تا ها.

 ع  ان منش ئ الةة رم، أو   م و رةه أو   م ت  رف ال ميم، أو  ا رخ وماان ال ردة. (ج)

 الا المل  بة عن المسةفيد من الةة رم:الم   م . 2

 اسم المسةفيد من الةة رم. (أ)

  م حسام المسةفيد ع دما يةم اسةخدامه لة فيذ ال م ية، وف  حال عدم وؤ د حسام، ياب اد اج   م ت  رف مميز ل  م ية صما   (م)

 يسمح اماانية  تا ها.

 الغ ض والغاية من الةة رم.  . 3

د ة عن منش ئ واحد ف  م ف الةة رم المجمّع ب د   ة ر ها ال  مسةفيد أو أ ثر، ياب أن يةضمن  ف  حال  اميع عدة  ة رلالا ص  ية جا . 4

( الفم  ين  ف   ع   ا  الم   مالا الم   ص  صالحد الأدنى، ع    الةة رم المجمع،  الم   مالا 1،2م ف  صما يضمن  تاع وذه  المادة،  ( من وذه 

 بةام كامم ف  الدّولة المسةفيدة.

 ف  وذه المادة. م د ة الةة رم   فيذ الةة رلالا البر ية إذا لم    زم صالمةل االا المحددة يةظ  ع   المؤسسة المالية   . 5

 

 

 إجراءات المؤسسة المالية الوسيطة -29-المادة 

المالية وسيلة ف  عم يالا الةة رم صةيث  م م،   البر   نياصة عنف  س س ة أو تغلية الدحع، صاسةماال ونمف  حال كانت المؤسسة   م الةة رم 

 ، ياب ع   ا ا خاذ ارؤ اقالا الةالية:المؤسسة المالية م د ة الةة رم والمؤسسة المالية المسةفيدة أو مؤسسة مالية وسيلة أا ص 

الةة رم   . 1 منش ئ  ح ل  المل  بة  الم   مالا  كاحة  صماق  من  الةأ د  ياب  الدّولية،  البر ية  صالةة رلالا  ية  ق  م احاة  حيما  م ه  والمسةفيد 

 ل ةة رم البر  .



P a g e  20 | 25 

 

صماق  ف    . 2 الدول ،  حال وؤ د  ي د  م ية  م ع  البر    الةة رم  يةة ي ا  ال    الةة رم والمسةفيد،  المل  بةح ل منش ئ  الةة رم  الم   مالا  مع 

ال  ة،   المالية م د ة  ياب ارحةفاظالبر   المح   ذي  ال   م   م  ا من المؤسسة  الم   مالا  أو من مؤسسة مالية    بسجم عن  الةة رم 

 وسيلة أا ص لمدة امن س  الا ع   الأ م.

مع   . 3 متسمة  م م لة،  ا ن  إؤ اقالا  البر ية  الم الجةا خاذ  الةة رلالا  أؤم  ةديد  من  الن اية،  إل   الاداية  إل    الدّوليةمن  ال    فةم  

 الم   مالا المل  بة عن منش ىق الةة رم أو عن المسةفيد.  

وإؤ ا  . 4 لةةديد  ح الة  قالاوضع سياسالا  المصاط   ع    الم   مالا    ائمة  إل   المفةم ة  البر ية  الةة رلالا  ت  يق  أو  أو  حض  يةم   فيذ  م ى 

 ص اقً ع   المصاط . إؤ اقالا المةاب ة الملائمة ولةةديدالمل  بة عن المنش ىق أو المسةفيد، 

 

 

 إجراءات المؤسسة المالية المستفيدة -30-المادة 

 ل ف م الثاني من وذه الة  يمالا،    زم المؤسسة المالية المسةفيدة من عم ية الةة رم،   إضاحة ال   داصير
ً
ال  اية ال اؤاة المل  بة وحما

 الم د ة أو بةام غير ماا   من الال المؤسسة المالية ال سيلة، صما ي  :   المؤسسة الماليةس اق كانت  ة مى الةة رم بةام ماا   من 

 أو المسةفيد   منش ئ الةة رم ال    فةم  إل  الم   مالا المل  بة عن    الدوليةمن أؤم  ةديد الةة رلالا البر ية  إؤ اقالا م م لة  ا خاذ   . 1

. صما يةمم، م ه 
ً
 إؤ اقالا المةاب ة الةالية ل ة فيذ أو إؤ اقالا المةاب ة و ت الة فيذ حيث يا ن ذلا ممك ا

لةةديد . 2 المصاط   ع    وإؤ اقالا  ائمة  سياسالا  يةم    وضع  الم   مالا م ى  إل   المفةم ة  البر ية  الةة رلالا  ت  يق  أو  أو  حض    فيذ 

 ص اقً ع   المصاط . إؤ اقالا المةاب ة الملائمة لةةديدالمل  بة عن منش ىق الةة رم أو المسةفيد و 

 ( من وذه32ادة )المالةةمق من و رة المسةفيد من الةة رم، ف  حال لم يةم الةةمق من ا بةام مساق، وارحةفاظ ب ا صما يةفق مع   . 3

 الة  يمالا.

 

 مقدمو خدمات تحويل الأموال أو القيمة  -31-المادة 

من وذه الة  يمالا ع   كاحة ممدّمي ادمالا  ة رم الأم ال أو الميمة بغض ال ظ  عن   ( من  الف م ال ابع30ال     28الم اد )  لاق أحاام   . 1

الال و لائ م، وف  حال كان ممدّم ادمالا  ة رم الأم ال أو الميمة يسيل    الدّولة ال   ياا  ون ح  ا أعمالهم س اقً بةام ماا   أو من

 ع   كم من ؤانب م د  الةة رم وؤانب الل   المسةفيد من الةة رم، حياب ع يه:

الم   مالا   (أ) كاحة    لمسةفيد من أؤم  ةديد ض و ة  مديم  م ر لل   ااؤانب  م د  الةة رم و ؤانب  ال اد ة عن  الأاذ ب ين ارعةاا  

  . عن ال م ية المةا وة من عدمه

 عن ال م ية المةا وة ف  أي من الدول ذالا ال لا ة صالةة رلالا البر ية المةا وة، وأن يمدم كاحة الم   مالا ذالا ال  ة (م)
ً
 أن يمدم  م ر ا

 .المالية ارسصاا الاوحدة المكةب أو صال م ية إل  

 خدم ن و لاق صالآتي:ي  زم ممدم  ادمالا  ة رم الأم ال أو الميمة الذين يسة . 2

ح  ا ممدم  ادمالا  ة رم ارحةفاظ   (أ) ي مم  ال    الدول  ف   الس لالا المصة ة  إل  ا من  ام  ال ج ل  يسهم  ص  لائ م  صمائمة مةدثة 

 الأم ال أو الميم وو لاؤوم.

 ف  ص امج مااحةة غسم الأم ال و م رم الإ وام وم ا ات م بةأن ارل زام ب ذه البرامج.  ضمين ال  لاق  (م)



P a g e  21 | 25 

 

 

 الخامس الفصل 

 حفظ السجلات والتدابير والإجراءات الداخلية

 

 حفظ السجلات  -32 –المادة 

 صالآتي: صارحةفاظ    زم الجهة الصاض ة

الم ام ة   ا رخ ا مام  ( س  الا من  5المست دالا الصاجة صال م يالا والم املالا المح ية أو الدولية، لمدة ر  مم عن ) ال ثائق و السجلالا و   كاحة . 1

 أو ال م ية.

ال   يةم الح  ل ع   ا من الال  وال ثائق والمست دالا كاحة م فالا ال ملاق والم اسلالا الةاا رة ونةائج أي  ة يم  م إؤ اؤه وكاحة السجلالا . 2

ا رخ الم ام ة أو ال م ية من    اغلاق الحسام، أو  ( س  الا من  ا رخ انت اق علا ة ال مم أو5ال  اية ال اؤاة، وذلا لمدة ر  مم عن )   داصير

ل تة ي الا   الل ب وحمًا  المضائية ع د  الس لالا المصة ة والجهالا  إل   صأس ع و ت ممكن  ال ا ضة، وراب   حير وذه السجلالا  المالية 

ب ا.      الم م ل 
ً
ايضا يةمم  الم ؤب  و   بةأن  الم   مالاووذا  ال ص  ،  إ امة  ومةم  ارئةماني،  ال  دوق  من  الحميميين  اج ل  المسةفيدين 

صأية أوجياق   بلها ب م علا ة عمم أو  ؤدي لحساب م   الجهة الصاض ةال  دوق ارئةماني، وأية اج ل  ةةفظ ب ا أو  دي وا   حيما ية  ق 

 .م ام ة عا ضة 

ال اؤب حفظها وحمًا لأحاام وذه المادة كاحية ل سما  صإعادة    يب ال م يالا المالية والم املالا الف . 3  دية صةيث ياب أن  ا ن السجلالا 

 ف  الملاحمالا المضائية ف  ؤ ائم غسم الأم ال أو  م رم الإ وام أو الج ائم الأج ية.
ً

 يمكن أن   ح  ع د الض و ة دليلا

ن  ف  حال وؤ د  ضية  ةميمية ية ؤب ارسةم ا  صارحةفاظ صالم   مالا والمست دالا ال ا دة ف  وذه المادة لحين ارنت اق من ا، ع   أن  ا   . 4

 ظ السجلالا وحمًا لما و  مما ل لدص مةا م الدولة أو الم انين الم م ل ب ا ف  الدولة. آلية حف

 

 

 التدابير الداخلية -33-المادة 

الصاض ة مخاط  غسم الأم ال و م رم الإ وام    أاذ ب ين ارعةاا إعداد و  فيذ ص امج لمااحةة غسم الأم ال و م رم الإ وام،  ص     زم الجهة 

 وحجم الأعمال لدي ا، و ةضمن وذه البرامج وضع السياسالا والإؤ اقالا والض اصط الداا ية ع   أن تةمم الآتي:  

تسمية   . 1 أو  ت يين  أو  ادا ي  تةكيم  اسةةداث  من ضمن ا  ارل زام،  لإدا ة  ية ل    غسم  الإصلاغ عنمسؤول     ياالا  ار وام  و م رم    ارم ال 

 ل ة  يمالا اردا رة ال    ض ها الجهالا ال  اصية صالةنسيق مع المكةبلا  وذ،  التة ي الا ذالا ال  ةمةاب ة   فيذ احاام  
ً
وبما يضمن   ،حما

يكفم   الة  يمالااسةملالية عم ه وبما  المان ن ووذه  أو المحالة م ه وحمًا لأحاام  إليه  ال     د  الم   مالا  و  ثيق ، مع ضمان  م رم  س رة 

 وحهم المؤسسة ل مخاط  وا خاذ اؤ اقالا ح الة للحد من ا و  حير الةمييم للجهالا ال ا اصية.

 إؤ اقالا  د يق لنزاوة و فاقة ال ام ين ع د ت يين م ف  المؤسسة.     . 2

 خة ف مسة رات م ال ظيفية مص نامج مسةم  لةد رب الم ظفين ص . 3

 .الصاجة صمااحةة غسم الأم ال و م رم الإ واموالسياسالا  د يق مسةم ة راةاا  و مييم ح الية الأنظمة  وحدة . 4



P a g e  22 | 25 

 

 

 الابلاغ عن غسل الأموال وتمويل الإرهاب واختصاصات مسؤول صلاحيات  -34-المادة 

 الميام صالآتي: ارل زامية ل  مسؤول 

 ل مان ن  بةام ح  ي عن ال م يالا  المكةبإصلاغ  . 1
ً
 الة  يمالا. ( من وذه36والمادة )والأنةلة المةا وة وحما

صا  ااطها بغسم الأم ال أو  . 2 ف  أن ال م ية الم اد   فيذوا ه  عم ية يةتاه  الم ظفين إذا   اح  لدص الم ظف الةا    اسةلام إصلاغالا أي من 

  م رم الإ وام أو أي من الج ائم الأج ية.

صالايانالا المة  مة صال م يالا ال   يةتاه ا  ااطها بغسم الأم ال أو  م رم الإ وام أو أي من الج ائم الأج ية، وبأي م   مالا   المكةبد   مور . 3

 لغايالا الميام صمهامه. ال  ةوحمًا ل مان ن، وتسهيم اطلاعه ع   السجلالا والم   مالا ذالا  المكةب يل ب ا أا ص 

إعداد سياسالا مااحةة غسم الأم ال و م رم ، و ال اد ة صم ؤاه  والايانالا  ارل زام صأحاام المان ن والأنظمة والة  يمالاالةأ د من مدص   . 4

 . صة ا التة ي الاالإ وام، ووضع دليم إؤ اقالا داا   للال زام 

 ئم الأج ية. د رب الم ظفين لة مرم  د ات م ع    ةف عم يالا غسم الأم ال أو  م رم الإ وام أو أي من الج ا . 5

 المكةب.ارحةفاظ صااحة المست دالا والةما ر  الداا ية ال   ية ماوا، والمحالة إل   . 6

، وارحةفاظ صالةما ر  اللاتمة  ال م يالا غير الم ةادة أو ال   يةتاه ا  ااطها بغسم الأم ال و م رم الإ وام أو أي من الج ائم الأج ية  م ا اة . 7

 ب ذا الةأن. 

 من م   مالا وبيانالا، وم اؤ ت ا بةام دو ي.  للجهة الصاض ة ةمييم الذاتي ل مخاط  ف  ض ق ما يةا  وضع ال ظم اللاتمة ل . 8

ف    . 9 ل ةأ د من ح اليت ا  الداا ية  أنظمة الضاط وال  اصة  صفةا  المةمثم  صدو وا،  الةد يق  ال    كفم  يام ؤهالا  ال ظم والإؤ اقالا  وضع 

 ة م اؤ ت ا دو رًا رسةكمال أي نما ب ا أو  ةديث ا و ل ر وا لمرادة  فاقت ا وحاع يت ا. ، مع ض و  مااحةة غسم الأم ال و م رم الإ وام

 الجهة ال  اصية صالةنسيق مع المكةب.أي مهام ومسؤوليالا أا ص  ةددوا  .10

 

 المجموعة المالية أو المجموعة المهنية تطبيق الإجراءات على مستوى  -35 –لمادة ا

المالية     زم . 1 المه ية  المجم عة  المجم عة  أن    أو  ياب  وال    المجم عة،  ع   مسة ص  الإ وام  و م رم  الأم ال  مااحةة غسم  ص امج  صةلايق 

البرامج   أو أسهمها، وتةمم وذه  أغ اية ح  ها  ح  ا  ال    م ا المجم عة  الةاب ة  الف وع والة كالا    لاق حسب ار ةضاق ع   ؤميع 

 من وذه الة  يمالا، صالإضاحة إل :   (33دة ) ا ف  الماالةداصير الم   ص ع  

 ةاادل الم   مالا المل  بة لاذل ال  اية ال اؤاة  ااه ال ملاق وإدا ة مخاط  غسم الأم ال و م رم الإ وام.  لسياسالا وإؤ اقالا  .أ

صال ملاق   .م المة  مة  الم   مالا  إل  وظائف  والحساصالا    حير  الةاب ة  الف وع والة كالا  والةد يق ومااحةة غسم   ارل زاموال م يالا من 

 ل مان ن  لمجم عة، ع دما يا ن ذلا ض و رًا لأغ اضالأم ال و م رم الإ وام ع   مسة ص ا
ً
 مااحةة غسم الأم ال و م رم ار وام وحما

ت  يمالا   أو  أنظمة  صيانالا  وأي  صم ؤاهأو  صذلا  جاد ة  المج ن  او  ال  اصية  الجهالا  أو عن  ال م يالا  عن  م   مالا  ذلا  ف   صما   ،

الأنةلة ال    د  ادو غير اعةيادية و ة ي ها، و د يةضمن ذلا  م ر  عن عم ية مةا وة وم   مات ا أو وا  ة ما إذا  م  مديم  م ر  

الف وع والة كالا الةاب ة مثم وذه الم   مالا من   ا ال ظائف ع   مسة ص   المجم عة وذلا صما عن عم ية مةا وة، وبالمثم  ة مى 

صإدا ة  ا  ااطها  الم   مالا ومدص  ص اقً ع   حساسية  الم   مالا ونلا ها  إدا ة المصاط ، ورمكن  ةديد مدص مةا  ة وذه  يت اسب مع 



P a g e  23 | 25 

 

 ية الجهة ال  اصمخاط  غسم الأم ال و م رم الإ وام ومع الأاذ ب ين ارعةاا  التة ي الا الم م ل ب ا ف  الدولة وأي ت  يمالا   د وا  

 ب ذا الةأن. المج نأو 

لم ع   بيه   .ج ذلا الضمانالا  ف   صما  المةاادلة واسةخدامها،  الم   مالا  بةأن س رة  كاحية  يةمم  ضمانالا  صما  كان  أو   ال ميماي شصا 

 ارح ا  له.

ا أحاام المان ن  ضمان  لايق كاحة ح وعها الصا ؤية والة كالا الةاب ة ال    مة ا أغ اية ح  ها أو أسهمه  الجهة الصاض ةياب ع     . 2

والة  يمالا المضيفة،    والايانالا  والأنظمة  الدولة الأؤ بية  صه   انين ول ائح  الذي تسمح  صالمد   الة  يمالا  ح  ا وذه  صما  صم ؤاه  ال اد ة 

لا المان ن  وذلا ع دما يا ن الحد الأدنى من مةل االا مااحةة غسم الأم ال و م رم الإ وام ف  الدولة الأؤ بية المضيفة أ م من مةل اا

 .ف  ال  اق ال اد ة صم ؤاه والايانالا والأنظمة والة  يمالا

 لايق  داصير إضاحية م اساة لإدا ة مخاط  غسم الأم ال و م رم الإ وام، ف  حال كانت    أو المجم عة المه ية  ياب ع   المجم عة المالية . 3

ةاب ة ر تسمح صالة فيذ الملائم لأحاام المان ن والأنظمة والة  يمالا أو   كات ا ال  الجهالا الصاض ةتة ي الا الدولة ال    ة اؤد ح  ا ح وع  

 صذلا.  الجهة ال  اصيةال اد ة صم ؤاه صما ح  ا وذه الة  يمالا، وإصلاغ والايانالا 

 

 الإبلاغ -36-المادة 

 :   زم الجهة الصاض ة صالآتي

1 .  
ً
ع د ا تااوها أو إذا   اح لا لدي ا أساام م م لة للا تااه صأن الأم ال  مثم مةة لالا ؤ رمة أو ف  ا  ااطها أو علا ت ا   اصلاغ المكةب ح  ا

ص ا  ة أو نةاط  د يةام مؤ ً ا ع   ؤ رمة غسم الأم ال أو  م رم الإ وام أو  ي ا ع م  ب م يالا غسم أم ال أو  م رم الإ وام، أو كان لد

 ج ية.أي من الج ائم الأ 

( من وذه المادة، صما يةضمن مةاولة إؤ اق 1المةا وة وحق أحاام الفم ة )  أو الم املالا أو الأنةلة  ح ً ا عن ؤميع ال م يالا  المكةبإصلاغ   . 2

 وبغض ال ظ  عن  يمت ا. او الم املالا ال م يالا

 

 

 تنفيذ قرارات مجلس الأمن الدولي  -37 –المادة 

 صالآتي:    زم الجهة الصاض ة

المؤسسالا المالية ف  سياق م الجة الةة رلالا ، صما ف  ذلا ال زام  ام ال ار واصيين   اميد  لج ة   نلا ال اد ة ع فيذ الف  ي ل م ا االة . 1

 ل م اد )البر ية  
ً
، صا خاذ إؤ اقالا الةاميد، و   زم صةداصير حظ  إؤ اق عم يالا ( من الف م ال ابع من وذه الة  يمالا31ال     28وحما

 اميد ام ال ار واصيين. أشصاص و يانالا مسماة وحما للال زامالا الم   ص ع   ا ف  نظام  مع 

 ( من وذه المادة. 1ت يئة الأنظمة الإلك رونية اللاتمة لضمان   فيذ احاام الفم ة )  . 2

 

 

 

 



P a g e  24 | 25 

 

 الإرشادات -38 –المادة 

ع     الصاض ةياب  صالإ  ادالا    الجهة  والمكةب  المج نعن    ال اد ةارسة انة  ال  اصية  ار واصيينولج ة    والجهة  ام ال  ية  ق    اميد  حيما 

 .صت فيذ مةل االا مااحةة غسم الأم ال و م رم الإ وام

 

 السادس الفصل 

   الأوصياء التزامات الوص ي او  -39 –المادة 

 الةالية:  لايق الةداصيرارئةماني   دوق ال ال ص   ع    ع  

الم ص      -1 و رة  ح ل  ود يمة  واحية  صم   مالا  وارحةفاظ  ع    حئة  وال ل )اروجياق(    وال ص  الح  ل  أو  والمسةفيدين  وؤد(  )إن 

ال  دوق  ع    ن ائية  ح الة  يسيل  سيل ة  آا   طايع   أي شصا  أو  ال   المسةفيدين  صارضاحة  كاحة  ،  يةضمن  مسا سجم ااص 

ال   المةا   صارط ا   المة  مة  والمحاساين الم   مالا  ارستثما   مد اق  أو  مستةا ي  عن  م   مالا   
ً
أيضا يةمم  أن  ع    أعلاه،  م 

 .  ومستةا ي الض ائب

    5لمدة   أعلاه    1اميع الم   مالا ذالا ال  ة صارضاحة ال  السجم الصاص المةا  اليه ف  الفم ة  ص  ارحةفاظ -2
ً
س  الا ع   الأ م اعةاا ا

ال أميً ا ع   ال  دوق بسبب اسةمالةه أو عمله أو  من  ا رخ    ف ال ص   عن ال جاية  ع      دوق وو  الةا رخ الذي لم ي د حيه 

 رساام أا ص.  

وف    2015لس ة    39ارل زام صذالا مةل االا ارحةفاظ صالسجلالا الم   ص ع   ا ف   ان ن مااحةة غسم الأم ال و م رم ار وام   م   -3

 الة  يمالا.من وذه  32المادة 

 وذه الم   مالا  ، و ةديث د  الإماان ومةدثة  ود يمة صحيةة ه   ب ايةم ارحةفاظ  ال   الم   مالا  أن من الةأ د -4
ً
   30  الالدو را

ً
 ي ما

صالأط ا  الم  ية صما يةمم المسةفيدين الحميميين، سيما ف  حارلا الة اتل عن ؤمق من    المة  مة  الم   مالا  ع    تغيير  أي  إحداث  ب د

 ،
ً
 أو ؤمئيا

ً
 أو صي ها أو  ون ا أو نم ها. ح ت م ك يا

أو مع أي من الأعمال والمهن غير  ارح ا    -5 إ امةه لأي علا ة مع مؤسسة مالية  ائةماني ع د  أو وص   ع   ج دوق  كأمين  عن جفةه 

   فيذ م ام ة ع ضية بغض ال ظ  عن ما غ ال م ية.يةم ح  ا المالية المحددة، ويةمم ذلا الحارلا ال   

ب ا ال  المحا م و الس لالا المصة ة ع   وؤه الس عة، صما يةمم الم   مالا عن المسةفيد الحميمي   يةةفظ مديم كاحة الم   مالا ال    -6

صالتساوي  ام الدا ل ف  علا ة عمم مع  )او المسةفيدين الحميميين( واج ل ال  دوق ارئةماني.  اي مؤسسة    ووذا الم ؤب ي لاق 

من   أي  او  و ت رحق  الأعمامالية  أي  وف   المحددة   المالية  غير  والمهن  ال مم  ل  علا ة  إنةاق  بةأن  ب د  م   مالا  ع يه  مديم  صةيث 

 عن  مديم م   مالا بةأن أج ل ال  دوق 
ً
ال   سيةم ارحةفاظ ب ا    المسةفيدين الحميميين حال ط ب ا من المؤسسالا المذك  ة حضلا

 أو إد ات ا صم ؤب   وط علا ة ال مم.

 

 

 

 

 



P a g e  25 | 25 

 

 صل السابع  الف

 الأحكام الختامية

 الإلغاء - 40-المادة 

 .   غ  الة  يمالا ار ية:1

 . 2017 ( لس ة  1  م )    اعد ال  اية ال اؤاة  ااه ال ملاق ل مؤسسالا المالية ت  يمالا .أ

 . ي غ  كم ما ية ا ض مع أحاام وذه الة  يمالا.2

 

 السريان والنفاذ -41-المادة 

والايانالا والتة ي الا الثان رة الأا ص ال احذة  ام اجدا  وذه الة  يمالا، سا رة المف  ل مالم  ة ا ض مع أحاام  امى ار  ادالا  . 1

 المان ن ووذه الة  يمالا. 

 .ف  الج ردة ال سمية  أحاام وذه الة  يمالا من  ا رخ نة وا     فذ  . 2

 

 

 

 

 

 

 


